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O Alto e o Baixo Alentejo integram a regido mais significativa na produgio de 1 em
Portugal, tanto pela qualidade produzida como pela quantidade e pela implanta¢do
que tem na tradigdo da sua producdo ovina. No entanto, a produgdo de 14 numa
exploragdo pecudria no nosso Pafs ndo tem, para o produtor, uma importincia
compardvel a da carne ou do leite, pois o seu significado econémico € reduzido em
relagdo ao capital investido na exploragdo de um rebanho. A producdo ovina nacional
dirige-se, pois, primordialmente para a carne e leite.

Mas a 1a € um produto de crescimento permanente e a tosquia é uma necessidade
irrecusdvel por razdes higio-sanitdrias, pois se ndo se tira a 13 aos animais em devido
tempo o seu estado de satde sofrerd com isso e afectard profundamente o rendimento
da produgdo, podendo mesmo levéd-los & morte. Por isso, uma vez que a tosquia é uma
despesa obrigatéria, o gestor deve tentar atenuar o mais possivel essa despesa
valorizando a 13 através de uma tosquia correcta. Essa valoriza¢do implica cuidados
na tosquia e armazenagem, bem como uma ulterior classificagdo nos seus diferentes
tipos, para promover uma melhor aceita¢fo pela inddstria.

O Instituto Regulador e Orientador dos Mercados Agricolas (IROMA), através dos
Servigos de Produgdo e Comércio de Las, ocupa-se desde longa data desta missdo,
tendo criado os meios necessdrios para a producdo poder dispdr de tosquiadores
habilitados por pessoal técnico competente, armazéns especificos para a recolha e
maneio da 14 e pessoal técnico que classifica e padroniza esta 13 recebida nos
armazéns. ,
Finalmente € feita a venda da 13 em leildes pdblicos com um prego minimo de
garantia estabelecido pelo IROMA em fungdo da classificagdo obtida. Este sistema €
totalmente voluntério e tem-se mantido ao longo de cerca de meio século porque estd
reconhecido por todos os agentes econémicos — produgdo, comércio e inddstria —
como satisfazendo uma necessidade na valorizagdo e comercializacdo das 14s
nacionais.

A principal zona de intervengdo do IROMA, através dos Servigos de Las, ¢ para a
qual tem maior experiéncia e documentagdo € a do Alto e Baixo Alentejo e a da Beira
Baixa, na qual se vém fazendo intervengdes desde os anos quarenta, se bem que tenha
tido também uma actividade esporddica noutras regides do Pafs. Esta interven¢io faz-
se primariamente por solicitagdo das Organizagdes da Produgdo ou das Associagdes
de Produtores interessadas.

Procuramos neste trabalho obter uma panorimica do modo como se processa a
produgdo de 1a no Alto e no Baixo Alentejo e na regido de Abrantes, valendo-nos
para isso dos dados recolhidos durante as campanhas lanares efectuadas no perfodo
compreendido entre 1980 e 1991 pelos Servigos de Producdo e Comércio de Lis do
IROMA, tentando-se simultaneamente compreender como se processou a evolugdo da
produgdo de 1a neste perfodo, principalmente no seu aspecto qualitativo.



Para tornar vidvel este trabalho num prazo razodvel, das aproximadamente 40
Organizagdes da Producdo que solicitaram apoio técnico aos Servigos foram
seleccionadas apenas seis, cinco das quais sdo das mais significativas e abrangentes de
toda a drea do Alentejo: Portalegre, Estremoz, Evora, Ourique e Almoddvar.
Consideraram-se também aqui os dados referentes a Abrantes devido a sua
contiguidade, porque nfo existem estudos desta regido e porque,sendo uma 13 merina,
tem caracterfsticas especificas: € uma 14 curta mas fina, e com menor rendimento em
lavado, caracteristicas estas que a tornam diferente das 1ds da restante drea aqui
considerada.

Para andlise dos dados agrupdmos estas seis OrganizacOes da Producdo em trés
subdreas da seguinte forma: uma que engloba Portalegre, Estremoz e Evora; outra
abrangendo Ourique e Almoddvar; e a terceira s6 com Abrantes. Estes agrupamentos
foram feitos considerando a sua localiza¢do em relagdo aos factores edafocliméticos
que condicionam, dentro do mesmo tronco merino, as caracteristicas das respectivas
1as.

Os nimeros disponiveis mostram que nestes doze anos foram entregues 12 149
partidas de 14 na 4rea das respectivas Organizagdes da Produgdo para serem
classificadas e comercializadas com o apoio técnico do IROMA. Estas partidas
atingiram um total de 5 567 536 kg de 13, de 2 206 884 animais adultos e 558 993 kg
de 1a de borregos (aninhos). Assim, o armentio ovino nacional (adultos) que produziu
esta 13 apresentou uma média global de produgdo por cabega de 2,5228 kg (ver os
quadros n’s 1 e 2 e o grdfico n"1). Foi determinado o peso médio dos velos para cada
uma das 12 149 partidas acima referidas, e também a média, X, destes pesos médios, o
respectivo desvio padrdo, s, e erros médios, eX ¢ es:

>
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+ eX =2,527856 = 0,00445
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es =0,491139 = 0,00315
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O valor minimo da média anual foi de 2,275 kg por velo em 1991 e 0 médximo 2,841
kg por velo em 1983, sendo o coeficiente de variagdo das médias anuais de 6,1%
(gréficosn’s 2 e 3).

A andlise da regressdo linear e a da varifncia deste conjunto de médias anuais ndo
permite decidir qual a tendéncia da evolugdo destes valores. A equacdo da recta de
tendéncia é:

y=-0,014x + 3,709

e o respectivo coeficiente de correlagio €:

r=0322

Esta recta mostra que hd uma certa tendéncia para descida dos valores das médias em
toda a drea, mas o coeficiente de correlagio ¢ muito baixo. (O coeficiente de



correlagdo indica até que ponto os valores definidos pela equagio se aproximam dos
valores praticos que foram obtidos: se o coeficiente for préximo de 1 h4 uma boa
aproximagao e quanto mais préximo estiver de zero tanto maior € o afastamento).

Nao existem dados exactos quanto ao total de 13 produzida nesta drea. O censo de
1979 indicou, para a drea do merino (fig 1), uma populagdo de cerca de um milhdo de
animais, a que corresponde uma produgdo de uns 2,5 milhdes de quilogramas de 1a
em cada ano. Os dados de que dispomos para a regido situada no norte desta drea
(Abrantes), os da situada no centro (Evora, Estremoz e Portalegre) e os da parte sul
(Ourique e Almodovar) apontam para um total que ronda os 500 000 kg de 14 de
velos em cada ano, produzida por uns 200 000 ovinos adultos (quadro nimero 1)
mais uns 50 000 borregos (quadros nimeros 4, 9 e 14).

Os niimeros estudados constituem, pois, uma amostragem muito valiosa para toda
esta drea.

Como cada um dos produtores acima referidos entrega sempre a totalidade da sua 13
para concentragdo, pelo nimero de velos tipificados pode-se ter informagdo da
dimensdo dos rebanhos que os produziram e das percentagens de tipos de lds
produzidas por cada um. Além disso, conhecido como € o peso de cada partida, sabe-
se 0 peso médio por velo em cada rebanho em cada ano.

H4 produtores que em anos consecutivos entregaram as suas 1ds nas referidas
Organizagdes da Produgdo e, por isso, ¢ possivel fazer uma tentativa para
compreender a evolugdo das caracteristicas dos rebanhos e da sua produgio.

Depois de referirmos a classificagio de 13s usada’ pelos servigos do IROMA,
comegaremos por apresentar os dados referentes a cada uma das subdreas que
consideramos e a respectiva andlise, procurando depois integrar os resultados para
toda a drea que estuddmos.



Fig. 1 - A 4rea do merino em Portugal



O merino regional alentejano
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Quadro N2 2

Média dos pesos médios dos velos, desvio padréo e respectivos erros

2,628 0,021 2,430 £0,017 2,134 "+ 0,064 2,515 £ 0,014
0,478 0,015 0,327 £0,012 0,498 0,045 0,445 £ 0,010
1981 2,613 0,022 2,547 £0,020 2,069 =0,071 2,556 + 0,015
0,506 +0,015 0,428 £0,014 0,524 0,050 0,489 + 0,011
1982 2,668 0,020 2,416 £0,020 2,374 +0,093 2,550 £ 0,015
0,485 +0,014 0425 £0,014 0,542 0,066 0,479 £ 0,010
1983 2,888 =0,020 2,618 £0,020 2,572 £0,101 2,816 + 0,015
0,501 +0,014 0,336 £0,014 0,570 0,071 0,472 + 0,011
1984 2,599 0,026 2,613 £0,028 2,314 z0,146 2,598 £ 0,020
0,562 +0,018 0,416 £0,020 0,683 0,103 0,519 + 0,014
1985 2,499 0,019 2,301 £0,016 2,024 +0,059 2,402 + 0,014
0,461 0,014 0,281 £0,012 0,483 +0,042 0,436 £ 0,010
1986 2,407 £0,019 2,237 £0,023 2,149 £0,056 2,345 £ 0,015
0,493 £0,013 0,369 £0,016 0,479 =0,040 0,472 £ 0,010
1987 2,677 0,016 2,591 £0,026 2,226 0,050 2,625 £ 0,014
0,437 £0,012 0,467 +0,018 0,404 =0,035 0,477 £ 0,010
1988 2,634 £0,019 2,469 £0,026 2,251 £0,051 2,552 + 0,015
0,455 £0,013 0,494 0,019 0,425 0,036 0,479 = 0,011
1989 2,667 £0,018 2,467 £0,021 2,368 0,062 2,598 + 0,014
0,471 £0,012 0,352 +0,015 0,461 0,044 0,454 £ 0,010
1990 2,581 £0,016 2,353 £0,019 2,367 +0,100 2,502 £ 0,014
0,479 £0,012 0,373 £0,014 0,942 +0,071 0,509 £ 0,010
1991 2,428 £0,020 2,095 £0,019 2,194 0,065 2,295 + 0,015
0,475 £0,014 0,365 0,014 0,452 =0,046 0,464 + 0,010
Méd.zd.p.: 2,6081 = 0,497 2,4288 0,423 2,2351 x0,581

Média dos pesos médios
do total das partidas: 2,527856 kg/velo

Desvio padrao: 0,491



GRAFICO N 1

Total da la (kg), Adultos e Aninh,os, Concentrada entre 1980 e
1991 em toda a Area Estudada
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GRAFICO N2 2

Médias Anuais dos Pesos Médios dos Velos em toda a Area
Estudada
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GRAFICON? 3

Médias Anuais dos Pesos Médios dos Velos em cada uma das
trés Subdreas
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CLASSIFICACAO DAS LAS

As lds sio classificadas em dois grupos bdsicos, consoante a sua importancia para a
inddstria téxtil: as churras e as ndo churras, ambas brancas ou pigmentadas (Ver,
sobre isto, M.C.Morais, Classificacio das Lis Nacionais. Publ. 13 E 6 da JNPP.
Lisboa, 1947 ¢ P.Picciochi, As Lis da Regido de Castelo Branco, Ed. JNPP, Lisboa -
109 - Ap 18/13 L Lisboa 1985).

As primeiras, mais longas e grossas e com fibras meduladas, sdo usadas
principalmente para tapegaria ¢ t€m muito menor interesse para a inddstria.

As ndo churras, de longe mais valiosas, sdo usadas no fabrico de vestudrio e sao
produzidas e consumidas em muito maior quantidade em todo o mundo.

As lis ndo churras sio classificadas segundo determinadas caracteristicas téxteis,
como o comprimento, o didmetro da fibra, a resisténcia 2 rotura, a elasticidade, a cor,
o toque, a ondulagdo, o tipo de madeixa e o rendimento em lavado a fundo. Destas
caracteristicas, o didmetro da fibra é considerado como um dos mais importantes para
fins industriais e serviu de base para a elaboragdo de uma escala de classificacdo das
las nacionais. Nesta classificacdo consideram-se cinco tipos principais: as 1as
merinas, com os tipos merino extra (ME), merino fino (MF) e merino corrente
(MC), as las primas (P) e as cruzadas(X). Estes tipos de 14 sdo agrupados em
categorias, para efeito de comercializagdo, da seguinte maneira:

a categoria AA inclui os tipos ME e MF, que sdo os que t€m as fibras mais
finas, isto ¢, com menor didmetro

a categoria A inclui apenas o tipo merino corrente, MC

na categoria B, com os tipos P e X, estdo as 1ds ndo churras que tém menor
valor nos mercados

na categoria D, que compreende os velos defeituosos, estdo 1as merinas
(Dm) e cruzadas (Dx).

Os velos sdo classificados defeituosos quando apresentam, entre outras coisas, uma
forte coloragdo amarelo candrio, feltrados, fraca resisténcia, comprimento
anormalmente pequeno, ataque de ectoparasitas, marcas de tinta e alcatrdo, pélo
morto, pélo pigmentado ou deficiente conservagao.

As pecas sdo constituidas pelas partes menos nobres do velo e resultam da
desbordagem feita quando do enrolamento do velo. A 1d que forma a categoria das
pecas provém das extremidades dos membros, do ventre e da zona perineal e ainda da
regidio da cabega e nuca. Esta categoria de 1d ¢ a menos valiosa porque geralmente
estd muito conspurcada por urina e fezes que vao contribuir para a degradagdo das
suas caracteristicas téxteis. Em anos anteriores eram considerados os apartes e as
rabejas, agora reunidos sob a designagio de pegas.

Chama-se velo limpo o velo de que foram retiradas as pegas.

Muitos produtores tém também 14 de aninhos, que ¢ a 14 produzida pelos ovinos com
idade até um ano. A 13 de aninhos ndo forma velos, tem caracterfsticas téxteis



diferentes das da 14 dos adultos e o seu valor comercial ¢ também diferente da restante
13. Por isso se trata a 13 dos aninhos separadamente.

A totalidade da 13 entregue por cada produtor chama-se partida e um conjunto de
partidas constitui um lote. Uma partida tem invariavelmente 13 de mais de um tipo ou
categoria.

As 13s brancas sdo predominantes no Alto e no Baixo Alentejo, principalmente a
partir da década de 1960, desde a intervengdo da ex-JNPP através do programa de
reconversdo dos ovinos pretos para brancos. Este programa foi implementado por
razdes puramente comerciais, para melhor colocagio das 13s nos respectivos circuitos.
As las das dreas em estudo enquadram-se dentro das ndo churras, sendo das mais
finas 1as nacionais, pois € aqui o habitat natural da raga ovina merina. Tem, porém,
havido alteragdo da qualidade devido 2 introdug@o de sementais de ragas importadas,
dando-se realce a produgdo de carne em detrimento da 1a. A raga ovina mais comum €
a que € localmente conhecida por merino branco, que resultou do cruzamento de
machos merino precoce com ovelhas da raga merina regional. E frequente ouvir a
designacdo de F2 para rebanhos desta drea, e os gestores tém que recorrer
constantemente a sementais puros registados, pois entre os hibridos da terceira
geracao aparecem as vezes borregos pigmentados.
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Fig. 2 - 12 Subérea: Evora



1 SUBAREA: EVORA - ESTREMOZ - PORTALEGRE

No mapa da Figura 2 esti representada a sombreado a subdrea considerada,
correspondente as Organizag¢des da Produgio sediadas nestas trés cidades. Os limites
de cada uma destas Organizagdes da Produgio correspondem aproximadamente aos
dos respectivos concelhos.

As 7 437 partidas de 1a concentradas nesta subdrea entre 1980 e 1991 inclufam, nestes
doze anos, um total de 3 284 720 kg, correspondentes a 1 252 512 velos, o que
constitui 59% da totalidade (kg) de 13 entregue em toda a 4drea (56,76% dos velos). A
média dos pesos médios dos velos dos 7 437 rebanhos registados em todo este
perfodo nesta subdrea e seu desvio padrao foi

X £ $=2,6081 + 0,497 kg / velo.

Houve, além disso, 391 341 kg de 14 de aninhos, 70,01% do total de aninhos de toda a
drea (quadros nimeros 1 e 4).

A quantidade de 12 entregue anualmente variou entre 0 valor minimo de 193 410 kg
em 1984 e o mdximo de 358 041 kg em 1983.

O ano de 1984 foi aquele em que houve menor nimero de produtores (471
produtores) que aqui fizeram entrega das suas 1as nos armazéns do IROMA, sendo o
maior nimero em 1990 (850 produtores). A variagdo da quantidade de 14 entregue
n3o concorda necessariamente com a do nimero de produtores, porque as quantidades
por produtor variam entre vastos limites: minimo de 2 kg e mdximo de 8 952 kg.

As quantidades de 13 de aninhos entregues em cada ano tiveram uma variacdo em
tudo idéntica a das quantidades de 14 dos adultos.

PESO DOS VELOS

As médias obtidas em cada um dos 7 437 rebanhos que foram registados nesta
subdrea durante estes mesmos anos tém uma distribui¢do muito ampla. Uma vez que
as dimensoes destes rebanhos variaram largamente, como se vé no quadro nimero 3,
ou no ndmero 6, procurdmos saber em primeiro lugar se havia alguma correlagio
entre a dimensdo do rebanho e o respectivo peso médio do velo, para podermos
considerar as médias de cada rebanho como vdlidas. Para isto tomdmos como
exemplo a produgdo da regido de Evora em 1991. Os 212 produtores de que dispomos
registos para este ano entregaram velos cujo nimero variou entre 2 e 2571 velos
por produtor. Os pesos médios obtidos com aqueles 212 rebanhos variaram entre
1,250 e 3,750 kg / velo. Considerdmos o nimero de velos como varidvel
independente e o respectivo peso médio como varidvel dependente. O coeficiente de
correlagdo entre estas duas varidveis, r, foi extremamente baixo: r = 0,0063, o que
mostra que ndo hd qualquer correlagdo entre elas. A distribui¢do encontrada mostra
que tanto em rebanhos pequenos como nos médios ou nos grandes h4 velos cujos
pesos variam entre os limites indicados.



Outro exemplo, Abrantes em 1980, com 60 produtores, deu resultados semelhantes: o
coeficiente de correlagio obtido, r = 0,108, é também muito baixo.

Nio havendo qualquer correlagdo entre a dimensdo do rebanho e o peso médio dos
respectivos velos, podem ser consideradas vdlidas as médias por rebanho,
independentemente da sua dimensdo, sendo também vélida a média dos pesos médios
dos velos.

Foi entdo calculada a média dos pesos médios dos velos dos 7 437 rebanhos desta
subdrea nos doze anos do estudo, a qual, através do seu desvio padrdo, nos dd uma
indicacio da distribuigdo deste colectivo. Os valores obtidos foram:

xm + s=2,6081 = 0,4975

As médias dos, pesos médios dos velos por rebanho, os seus desvios padrSes e os
erros padrdes médios respectivos para cada um dos doze anos estudados estdo
indicados na primeira coluna do quadro ndmero 2. Os valores médios s6 em quatro
anos (1983, 1985, 1986 e 1991) se afastam da média geral indicada ao fundo da
coluna. No entanto, os coeficientes de variagdo destas médias anuais sdo bastante
elevados, sempre 2 volta de 18 a 20%; o do conjunto dos doze anos €:

Cv =s*100/ x = 0,497*100/2,6081 = 19,056%

O coeficiente de variacdo, que é o desvio padrio como percentagem da média, €
considerado muito bom quando tem um valor da ordem de 5%.

A tendéncia definida pelos valores das médias anuais desta 1* subdrea, indicadas no
quadro n°2, mostra que ndo hd aproximagdo da respectiva recta aos valores prdticos,
especialmente os referentes a 1983 e a 1986. A equagdo da recta de tendéncia é:

y=-0,0127x + 3,691,

para 1980, o valor esperado é 2,677 kg e para 1991 o valor € 2,538 kg. O seu
coeficiente de correlagdo é r = 0,360. A equagfio mostra que h4 uma ligeira tendéncia
para descida dos valores médios anuais, podendo-se talvez mesmo considerar que hd
tendéncia para estabilidade. Mas, sublinhe-se, existem fortes afastamentos em relago
ao valor médio e a correlacdo entre a recta de tendéncia e os valores reais nao €
significativa. O mesmo se regista em cada uma das regides que integram esta subdrea.
Se considerarmos cada um dos rebanhos isoladamente verifica-se (quadro nimero 5)
que 51,41% dos 496 produtores que entregaram as suas 13s para concentragdo nesta 1*
subdrea em 1980 obtiveram um peso médio entre 2,400 e 2,800 kg/velo, tendo
produzido 67,39% do total dos velos aqui entregues nesse ano (68,12% do total dos
quilogramas); os velos obtidos por 9,8% dos produtores pesavam mais de 3,000 kg
cada e representavam 3,4% do nimero total de velos desta subdrea. Estes valores,
juntamente com os refgrentes aos anos subsequentes encontram-se no quadro nimero
5. Assim, em quase todos os anos aqui estudados (exceptuam-se apenas 1983, 1986 e
1991), mais de 50% dos produtores apresentam valores médios para os pesos dos
velos dentro destes limites.



N2 de Produtores

GRAFICO N® 4

Ne¢ Médio de Produtores em cada Ano nas vérias Classes (kg) entre
1980 e 1991. 12 Subdrea
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Quadro N2 3

Quantidade de 1a de ovinos adultos (kg) por produtor
12 Subdrea: Evora - Estremoz - Portalegre

Até 50kg/prod. 106 1033 2605 136 1255 3245 136 1262 3321 129 1195 3140 135 1333 3254 156 1450 3548
51 - 100 63 1891 4810 53 1564 3943 55 1573 4057 62 1499 4213 56 1584 3894 77 2459 5812
101 - 200 108 6019 15412 110 6836 16629 110 6216 16440 137 7532 21115 106 6329 16071 101 6145 14890
201 - 300 36 3363 8873 42 4033 10074 38 3489 9021 67 5642 16203/ 21 2047 4988 39 3881 9582
301 - 400 31 4225 10753 25 3779 8893 22 2923 7731 26 3096 9044 29 3740 9728 30 4271 10490
401 - 500 15 2482 6682 25 4401 11106 33 5823 14733 26 3772 11487 13 2687 6042 23 4352 10348|
501 - 600 18 3929 9983 10 2198 5450 10 2077 5438 18 3544 9762 22 4705 12028 18 3984 9830
601 - 700 18 4568 11641 7 4426 11045 17 4332 10906 16 3743 10245 8 1935 5198 11 2842 6939
701 - 800 16 5053 12041 16 5233 12076 25 7764 18731 18 4722 13247 11 3367 8381 17 5372 12814
801 - 900 12 3977 10364 13 4223 11123 17 5587 14631 20 5772 17002 5 1706 4135 9 3205 7767
901 - 1000 8 2835 7697 16 5770 15067 14 5355 13497 9 3005 8556 8 3179 7740 8 2911 7637
1001 - 1100 5 2089 5102 4 1855 4299 16 6419 16760 13 4760 13708 7 2684 7387 10 4273 10519
1101 - 1200 8 3694 9148 10 4239 11582 5 2432 5723 9 3636 10290 6 2691 6945 6 2887 6927
1201 - 1500 21 11026 27891 22 11322 29610 22 11599 28966 33 14972 43843 16 8469 21722 24 12543 31950
15Q1 - 2000 10 6958 17541 11 6530 18333 18 12649 30790 25 14453 42473 14 8842 25033 1 7179 19015
>2000 21 29603 81848 24 27649 76231 23 28745 77103| 38 40894 123713 14 18945 50864 24 27213 71193|
Total: 496 92745 242391 534 95313 248706 561 108245 277848 646 122237 358041 471 74243 193410 564 95057 239261

Até 50kg/prod. 204 2042 4707 197 2047 5193 153 1709 4230 178 1876 4631 193 2194 5286 88 1265 2852
51 - 100 101 3179 7458 101 2790 7206 88 2515 6446 117 3321 8607 129 3811 9393 108 3346 7695
101 - 200 130 8301 19657 124 7153 18505 95 5534 14123 110 6325 16177 151 8809 21675 115 7203 16629
201 - 300 53 5320 12840 67 5887 16053 62 5881 15140 69 6353 16735 79 7632 19295 53 5714 13218
301 - 400 34 5254 11962 31 4100 10731 33 4177 11383 50 6700 17404 60 8271 20768 43 6237 14761
401 - 500 31 6175 13993 29 4951 12597 33 5879 15048 30 5202 13716 25 4425 11357 25 4931 11448
501 - 600 15 3574 8115 18 3552 9936 13 2701 7154 14 3002 7737 27 5431 14752 28 5261 12544
601 - 700 20 5874 12736 21 5269 13682 8 1894 5221 12 3111 7707 24 5929 15306 14 3901 9181
701 - 800 14 4650 10579 10 2778 7642 14 3775 10573 18 4987 13745 19 5284 14103 11 3252 8243
801 - 900 18 6576 15081 18 5645 15487 9 3043 7594 7 2244 6044 20 6464 16939 11 3874 9618
901 - 1000 1 4621 10291 8 2853 7526 13 4683 12226 14 4933 13284/ 22 7847 20951 16 6580 15282
13 6018 13655 7 2561 7307 12 5103 12849 12 4416 12554 13 5059 13644 6 2857 6313

9 4248 10442 11 4470 12605 1 4889 12853 1 4414 12655 13 6016 14924 10 4611 11589

17 9767 22457 18 9281 24248 24 12885 32954 25 11687 32602 29 15124 39329 17 8918 22217

14 9284 23637 21 12693 36077 15 10441 26740 28 16863 48057 21 14310 36127 14 9466 24370

22 24664 62780 28 32258 90830 17 18990 53872 27 30036 84767 25 26933 74255 24 26613 70156

706 109547 260390 709 108288 295625 600 94099 248406 722 115470 316422 850 133539 348104 578 103729 256116
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ESTRUTURA DA PRODUCAO NA 1* SUBAREA
QUANTIDADE DE LA (kg) OBTIDA POR PRODUTOR

No quadro ndmero 3 foram agrupadas as produgdes individuais em classes de pesos,
com indicagio do nimero de produtores em cada classe, o nimero de velos e 0 peso
desses velos. O quadro n°3-A apresenta classes de peso de 13 mais abrangentes ¢ as
respectivas percentagens. No grifico n°4, o histograma do nimero médio de
produtores em cada ano, nas vdrias classes.

Dos 578 produtores que nesta subdrea entregaram em 1991 as suas 18s nos armazéns
do IROMA, houve 311 — ou seja, mais de metade (53,8%) do total — que obtiveram
no maximo 200 kg de 1a de animais adultos, isto €, cada produtor possufa um maximo
de cerca de 80 ovinos; a sua produgfo conjunta foi de 27 176 kg, ou seja, 10,61% do
total de 256 116 kg entregues. De entre estes, os que produziram no maximo 50 kg de
14 (cerca de 20 cabecas) constitufam 15,2% do total de produtores, com 2 852 kg, que
ndo sdo mais de 1,1% do peso total de 13 de adultos entregue neste mesmo ano.

Os produtores que obtiveram entre 201 ¢ 1 000 kg de 1d de ovinos adultos em 1991
(196 produtores) constitufam 33,9% do total deste ano e produziram 94 295 kg
(36,82%). Em contrapartida, 47 produtores (8,13%) obtiveram entre 1 000 e 2 000 kg
cada um, atingindo 64 489 kg, que sdo 25,18% do total entregue em 1991. Acima dos
2 000 kg por produtor houve 24 (4,15%) com 70 156 kg (27,39%).

Nos onze anos anteriores o nimero de produtores que entregaram nos armazéns do
IROMA em Evora, Estremoz e Portalegre até 50 kg de 13 variou entre quase 20% (em
1983) e 28,9% (em 1986) do total de produtores de cada ano, com uma produgio que
atingiu cerca de 1 a 1,5% do peso total que deu entrada, em cada ano, nos armazéns
desta primeira subérea; o ndmero de produtores com um méximo de 200 kg variou
entre 50,8% (em 1983) e 63,1% (em 1984), com uma produgdo a volta de 10% do
total, e o de produtores com 201 a 1 000kg variou entre 24,84% (em 1984) e 33,91%
(em 1991), com uma produgdo que oscilou entre 26,69% (em 1983) e 49,98% (em
1980).

Os produtores com quantidades superiores a 1 000 kg de 13 (isto €, com rebanhos com
uns 400 ovinos adultos) mas com menos de 2 000 kg, em muito menor nimero que 0s
anteriores (entre 7,51% em 1986 e 12,38% em 1983), obtiveram entre 24,62% (em
1980) e 34,38% (em 1988) do peso total de cada ano. Com mais de 2 000 kg houve
apenas 2,83% (em 1988) e 5,88% (em 1983) do total dos produtores, mas a sua
produgdo oscilou entre 21,33% (em 1990) e 34,55% (em 1983) do total dos
quilogramas de 13 obtidos pelos referidos produtores desta subdrea.

DIMENSAO DOS REBANHOS

No quadro ndmero 6 estdo indicados, para cada ano, o nimero de produtores que
fizeram entrega das suas 13s nos armazéns desta primeira subdrea, o nimero de velos
e o de quilogramas de 13, ordenados em 16 classes de ndmero de velos, a fim de
permitir obter uma panorimica da dimensdo dos rebanhos nesta subdrea. A primeira
destas classes abrange os produtores que tinham até 25 velos, as seis seguintes t€m



um intervalo de 50 unidades, seguindo-se sete classes com um intervalo de 100, sendo
o das duas ultimas superior.

No quadro niimero 7 as classes sdo mais abrangentes, de molde a permitirem uma
mais fécil an4lise dos dados.

Durante os doze anos estudados assistiu-se a um aumento do ndmero de produtores
que possuiam até 50 cabecas de gado ovino adulto (quadro nimero 7), tendo este
aumento sido regular nos primeiros anos e havendo variagdes mais significativas
apenas nos ultimos. Nesta classe, o nimero médio de produtores em cada ano foi de
270, mas em 1990 houve 376 e em 1991 apenas 223. O mesmo aconteceu, até com
um certo paralelismo, com o aumento do nimero de produtores que tinham de 51 a
250 cabegas de ovinos adultos, mas este nimero aumentou durante 0 mesmo periodo
segundo uma taxa de crescimento um pouco inferior & dos produtores da classe
anterior. O aumento do ndmero dos respectivos velos foi muito mais acentuado no
segundo grupo do que no primeiro e, enquanto a totalidade dos pequenos produtores
do primeiro grupo em cada ano detinha, em média, uns 5 500 ovinos adultos, o
ndmero correspondente para os do segundo grupo foi quase cinco vezes maior.

O ndmero de partidas entregues por estes tltimos entre 1980 e 1991 atingiu 35,61%
do total; a totalidade dos velos que produziram neste perfodo foi 24,25% do total. Os
894 produtores com 251 a 500 cabegas de gado eram j4 apenas 12,02% do total, mas
o0s 324 637 velos que obtiveram neste perfodo constitufam 25,92% do total. O niimero
de produtores nesta classe aumentou ligeiramente, assim como o niimero de velos que
obtiveram (gréficos n’s 5 e 6).

Os produtores cujos rebanhos tinham entre 501 ¢ 1 000 ovinos adultos, apesar de
terem entregue apenas 7,07% das partidas neste mesmo perfodo, atingiram um total
de 353 351 velos nos doze anos (28,21% do total). Com uma tdo baixa percentagem
de produtores, variando entre 6,35 e 8,02, € importante a posi¢do que ocupam quanto
ao ndmero de velos que tiveram para venda em cada ano, pois chega a aproximar-se
de um tergo do total na subdrea. O aumento do nimero dos produtores desta classe,
menos acentuado que o das duas anteriores, foi ainda notdvel, mas a taxa de
crescimento do nimero de velos destes mesmos produtores foi das maiores.

Na classe de produtores com efectivos superiores a 1 000 ovinos adultos verificou-se,
durante este perfodo, uma descida tanto no nimero de produtores como no de velos
entregues. Esta descida €, sem divida, reflexo da diminui¢do do nimero de unidades
colectivas de producéo nesta subdrea, as quais comercializavam grandes quantidades
de 14 de diversas proveniéncias.

E possivel que o aumento dos pequenos e médios produtores desta subdrea esteja
correlacionado com as alteragdes s6cio-econémicas aqui verificadas no principio da
década de 1980.

AS DIVERSAS CATEGORIAS DE LA NA 1* SUBAREA
AS LAS DOS TIPOS MERINO, PRIMAS E CRUZADAS
No quadro ndimero 4 mostram-se as quantidades de 13 das diversas categorias, que

deram entrada em cada um dos anos aqui considerados nos armazéns do IROMA
nesta 1* subdrea, no Alto Alentejo, bem como as quantidades de 1d das pegas e
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aninhos. As percentagens referentes aos aninhos sio calculadas em relagdo ao total
das partidas de cada ano.

O nimero de velos merinos €, de longe, preponderante. Se somarmos 0 nimero de
velos das categorias AA e A aos merinos da categoria D, obtém-se uma percentagem
em relagdo ao total para os doze anos (1 980 a 1991) igual a 86,075% (minimo
82,75% em 1987 e mdximo 91,46% em 1985), sendo os restantes 13,925% primas e
cruzadas.

Os velos do tipo merino fino sdo os mais abundantes, com 48,44% do total dos velos
para a subdrea em todo o perfodo, seguidos dos de tipo merino corrente, com 23,38%.
As 13s do tipo primas, com 11,28%, vém a frente das do tipo merino extra, com 8%
do total, sendo as menos comuns as 13s cruzadas, com apenas 1,62% do total (2,64%
se incluidas as da categoria Dx). Os valores obtidos em cada ano ndo se afastam
significativamente destes valores globais.

Os dois tipos de 13 da categoria AA mostram uma certa tendéncia para aumento das
percentagens de merinos extra relativamente aos merinos finos. As las primas
mostram uma acentuada tendéncia para subir, enquanto as cruzadas apresentam
uma descida correspondente durante estes doze anos.

Os pesos médios dos velos da categoria AA sdo em todos os anos sempre inferiores
aos da categoria A e estes sempre inferiores aos da categoria B. De um ano para outro
nota-se uma grande concorddncia na variagdo destas trés categorias quanto ao peso
médio dos velos. Com os valores prdticos observados para as médias anuais
procurdmos saber se h4 alguma tendéncia detectdvel. As rectas de tendéncia para as
las das categorias AA e A mostram uma ligeira subida dos valores dos pesos médios
dos velos, enquanto que a recta correspondente as 1ds da categoria B apresenta uma
leve inclinag¢do para baixo. Porém, os valores dos coeficientes de correlagdo, nos trés
casos, sdo muito baixos, indicando por isso que ndo hd aproximagdo da recta de
tendéncia aos valores préticos. A evolugdo das percentagens de 13 (kg) de velos AA,
A e B em relagdo ao total de 14 entregue na 1* subdrea estd representada no gréfico
n°7.

Se for considerado o niimero de partidas de 13 em que nestes doze anos aparecem
velos de tipo merino extra e merino fino, 7 167 (96,37% do total), o niimero
correspondente para os de tipo merino corrente, 6 875 (92,44% do total) e 0 que
respeita aos de tipo primas e cruzadas, 5 961 (80,15%), salta a vista que a maioria
dos produtores tem nos seus rebanhos ovinos com 1a de todos os cinco tipos
referidos, e isto verifica-se regularmente em qualquer das trés regides que integram
esta subdrea.

Em face dos dados aqui expostos, se vierem a confirmar-se as tendéncias levemente
esbogadas com os pesos médios dos velos e com as percentagens de ocorréncia das
diferentes categorias de 14, parece que, as las merinas estdo a aumentar as suas
"finesses”, o que serd um factor negativo para o seu rendimento industrial. Esta
tendéncia, a verificar-se, serd o resnltado de uma distribui¢dio mais homogénea do
patriménio genético devido 2 inexisténcia de barreiras que impegam o0s cruzamentos,
jd que, segundo parece, todos os tipos de 13 coexistem na maior parte dos rebanhos.
Uma das ilagdes que hd a tirar daqui € que se torna cada vez mais necessdria uma
tipificacio das 13s merinas nacionais na origem do circuito comercial, pois
praticamente nio ha rebanhos com tipos definidos de 13 mas sim uma amalgama
dos cinco tipos considerados.



GRAFICO N2 5

% de Rebanhos em cada Classe (do Quadro n? 7). 12 Subdrea
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GRAFICO N2 6

Numero de Ovinos de cada Classe de Dimenséao dos Rebanhos em
Percentagem do Total de Ovinos da 12 Subérea (do Quadro N¢ 7)

5.24%

16.37%

24.25%

25.92%

B Até 50 Ovinos N 51-250 B 251-500 [ so01-1000 g >1000




aibsleliod - zowsnsy -
soyuuy o seded ‘0 ® g 'v ‘vv seuoberen sep g

v

sN olpend

BIOAT ealedns el

- %1E's1 %0L'9  %80'8L %96LL %5108 %TB0T  %bb'T6 %I8'SY  %LE'96

TisTSTL  oTiveZE lewl WELeE  |Z€620S |VELZL  ZZEBL  Z0T'T 95016  €2S00T  L0BS 9ZE0Z  LVELVL  6IV'T €/919L TELZ6E 1965 9EE'T  PEBI6Z BYEEBY  S/89 09/909 68L00L 8ZL'T  6V690L SBSYOSL Z9LL ‘1830
%E6'6 %2L'El %¥S'02 %6L'2y

62/€0L  9LI9SZ 8/ 25112 s/8vE  |sevi 09€0L  9vL'Z 8S8LL  EvbSZ  O6Y ev8l v822L  8IE'T [2l¥L  009EE 20§ S22’ BE9EZ 90925 295 l9€9Y  SviL  S20'T  9OLYS 68601  2LS 1661
%E6'Y %6801 %V8'61 %1E'05

6ESEEL  YOIBYE 0S8 €2Lve vossy  |LvOL SOLL  vOl'Z 2518 ESILL  8p9 €002 L0SEL  v¥Y'Z POSSE  vesLE 299 SLE'T  9L062  §9069 0L 865L9 6926k L9L'T L0808  82ISLL  vES 0661
%88'Y %20'E} %2y 02 %¥0'8y

OLvSLL  22vole 22l SE80€E soley  |6L91 1556 ez oezL orrSL 19§ Leadt €25vL  085'2 L9651  202ly i8S 0S5'2  leesz  865¥9 /L9 vv185 8618 112'2  2r699 L0025t 869 6861
%Ge'Y %9Y'Ch %0€'02 %YL'8Y

66076 908z 009 €012 os80e  |se8 oLoY  08L'Z S¥BY 09501  2oF LyS1 8080l  90S'Z 5621 6S60E  ¥IS Li82 ziziz  92v0S 19§ ove8y  LvvL  8YL'E  [89SS  16SELL 6.5 8861
%08'8 %2871 %20'12 %68'0%

882801 529562  60L 851y 0s/2y  |SS6 8656 S9¥'Z €550 81092 009 €79l 0809L  2/¥'Z €zLLlL  9L8Ey  ¥BS L0v'e €286  ¥S129 S99 8/09Y  LL18 LE2'2  68LYS 18802k V89 1861
%LL'9 %LG'TH WLy 12 %8L'YY

/vG60L  06E09Z  90L €L92¢ 9ES/E  |SBEL S9SL  L96'L 0968  029LL  ¥¥S 6E9L 8/821  §S2'z LiSvh  eesee 1S 8512 ¥06GZ  YOBSS 259 L1905 1696 8€6't 99109 16S9LL 959 9861
%SE'S %¥0'L %89k %S2'SS

125056 192682 ¥95 €€20E 901.€  |og8 910§ 981'2 2585 v082l Ly 1801 ¥029 vie'e sseL 65891 v6E 852'2  /v8LL  20E0Y  S6Y OPOPS  €€001  €90'7  EL0V9  06L2EL  8YS S861
%59'8 %Y6'Zh %L T %0807

evers oLvesl 1LY 69582 909LE 262t 6229  92e'z lesL  sel9L e 071 1688 viv'z 90l  8L0S2 19 €vZ'z 8vEsL  SvLly  vEy 9296C  €8EY  9/0'7  6008€  2068L  SEV 861
%0S'E %9P'0L %S1'€2 %S8'SY

Lezee) 1P08SE  9v9 89187 LE0L9  |vo¥ 99y erv'e 0els 9esel 68y 9611 620€L  6€9'T /8lvI  YEWLE  0ES vss'e ovbze  2sgee  £09 €86/  l6velL 6282 vIvOL  29L¥OL 629 €861
%S6'€ %612t %E9' 12 %86'SY

SvegoL  ov8LLZ  19S voLEE 8zisy  |roL leer  v8l'z S20S  1.60L  vOP 2y9e L1021 LIE'T 6S9vL  e€ssee  9gv L¥2'Z 6VI92 96009 8IS €995  6YL9 1907 21819  vos/2l  9ES 2861
%12'L %6E'TH %29'12 %502y

€1£56 90/8v2  vES £0992 129ty |6161 16v9  62L'2 9I¥8 0z6Lh  tov Leet 1601 66v'Z 2EEZL  2L80E  86E 082'2 6/562 9985  SoY 2eSiy  vove 1502 98605  18SYOL  2IS 1861
%Vh'L %LL'LL %0’ 12 %LS'ey

Sv226 16€2ve  96% (4 roezy  |os YEPL  SO0ET VISL  8lELL  Elp L6ve  GSL0L  vSZ'z 2992F  22S8T  8ov 622’z 18822  €00LS €9 YPEQY  VSEE 90T 8696F  /BLEOL  v8Y og6l




Quadro N2 5

Nimero e percentagem de produtores com pesos médios dos velos
entre 2,400 e 2,800 kg e respectiva produgéo na 12 subdrea

1980 496 92745 242391 255 5141 62502 67,39 165120 68,12
1981 534 95313 248706 253 47,38 51892 54,44 137913 5545
1982 561 108245 277848 237 4225 55551 51,32 147665 58,15
1983 646 122237 358041 233 3607 47227 38,64 127359 3557
1984 471 74243 193410 204 4331 45615 6144 119864 6197
1985 564 95057 239261 266 4539 56086 59,00 146763 61,34
1986 706 109547 260390 236 3343 41183 37,58 106838 41,0
1987 709 108288 205625 315 4443 59424 5488 159178 5384
1988 600 94099 248406 294 4900 52339 5562 138909 5592
1989 722 115470 316422 325 4501 65087 5637 173022 5468
1990 850 133539 348104 382 4494 763%6 57,21 202539 58,18
1991 578 103729 256116 198 3426 42733 41,20 111803 43,65

Total: 7437 1252512 3284720 3188  42,87% 656035 52,38% 1736973 52,88%
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Quadro N27

Dimens&o dos rebanhos na 13 subdrea:Evora - Estremoz - Portalegre

Até 50 velos 208 4609 213 3836 229 4471 248 5081 224 4306 257 4977
41,94% 4,97%| 39,89% 4,02%| 40,82% 4,13%| 38,39% 4,16%| 47,56% 5,80%| 45,57% 5,24%

De 51 a250 177 20156 196 21987 188 21694 240 26349 162 18864 191 22366
35,69% 21,73%| 36,70% 23,07%| 33,51% 20,04%| 37,15% 21,56%| 34,39% 2541%| 33,87% 23,53%

De 251 a 500 65 23196 76 27343 86 30988 92 33604/ 46 17155 66 24773
13,10% 25,01%| 14,23% 28,69%| 15,33% 28,63%| 14,24% 27,49%| 9,77% 23,11%| 11,70% 26,06%

De 501 a 1000 32 21078 36 24028 45 31036 51 34735 30 19040 40 27427
6,45% 22,73%| 6,74% 2521%| 8,02% 28,67%| 7,89% 28,42%| 6,37% 25,65%| 7,09% 28,85%

>1000 14 23706 13 18119 13 20056 15 22468 9 14878 10 15514
2,82% 25,56%| 2,43% 19,01%| 2,32% 18,53%| 2,32% 18,38% 1,91% 20,04% 1,77% 16,32%)

Total: 496 92745 534 95313 561 108245 646 122237 471 74243 564 95057

Até 50 velos 327 6124 334 6332 267 5322 330 6578 376 8303 223 5729 3236 65668
46,32% 559%| 47,11% 5,85%| 44,50% 5,66%| 4571% 5,70%| 44,24% 6,22%| 38,58% 552%| 43,51% 5,24%

De 51 2250 238 26661 250 28043 219 25012 252 20447 305 35901 230 27286 2648 303766
3371% 24,34%| 35,26% 2590%| 36,50% 26,58%| 34,90% 25,50%| 35,88% 26,88%| 39,79% 26,31%| 3561% 24,25%

De 251 a 500 83 30131 67 23806 64 23972 80 29584 97 33763 72 26322 894 324637
11,76% 27,51%| 9,45% 21,98%| 10,67% ’ 25,48%| 11,08% 25,62%| 11,41% 25,28%| 12,45% 25,38%| 12,02% 25,92%

De 501 a 1000 47 31423 45 29659 42 27829 52 35745 64 42517 42 28834 526 353351
6,66% 28,68%| 6,35% 27,39%| 7,00% 29,57%| 7,20% 30,96%| 7,53% 31,84%| 7.27% 27,80%| 7,07% 28,21%

>1000 11 15208 13 20448 8 11964 8 14116 8 13055 11 15558 133 205090
1,56% 13,88%) 1,83% 18,88% 1,33% 12,71% 1,11% 12,22%| 0,94% 9,78% 1,90% 15,00% 1,79% 16,37%

Total: 706 109547 709 108288 600 94099 722 115470 850 133539 578 103729 7437 1252512




GRAFICO N2 7
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OS VELOS DEFEITUOSOS

Das 7 437 partidas de 13 entradas entre 1980 e 1991 nos armazéns do IROMA
provenientes desta primeira subdrea, 5 807 (78,08%) tinham velos que foram
considerados defeituosos, sendo importante o nimero de velos defeituosos em relagio
ao total: 91 056 (7,27%). Como era de esperar, a maioria destes velos (86,015%)
eram de tipo merino mas, se bem que esta percentagem se aproxime da atrds indicada
para a ocorréncia de merinos nesta subdrea (79,82%), hd no entanto. um excedente de
merinos defeituosos relativamente aos cruzados.

A quantidade de 13 defeituosa referida ao total, em cada ano, variou entre limites
afastados, sendo pouca em 1983, apenas 3,50%, enquanto que em 1991 foi 9,93% do
total. Como se vé no quadro nimero 4 a variac¢io da percentagem de velos
defeituosos em rebanhos, na sua maior parte fixos, foi muito irregular de ano
para ano. Consideramos isto uma consequéncia tanto de factores exteriores como de
factores endégenos, que determinam variagdes significativas nas classificagdes das
1as, que se reflectem nos valores dos rendimentos industriais.

AS PECAS

As pegas, que sdo constituidas pelas regides do velo que contém maior percentagem
de sujidade, sdo as fracgdes do velo completo com menor valor; por isso, € porque se
dispende algum tempo a retird-las do velo, h4 tendéncia para fazer uma m4
desbordagem. Na 1* subdrea verifica-se uma progressiva diminuigéo da percentagem
do peso das pecas em relagdo ao das partidas, bem patente nos niimeros apresentados
no quadro nimero 4, em que o valor mdximo, 17,48%,se encontra em 1980, ¢ o
mfnimo, 13,62%, em 1991.

A equagdo de tendéncia calculada com os doze valores destas percentagens é:

y=-0,357x + 45,9

e o respectivo coeficiente de correlagdo é:

r =0,945

valor este que € altamente significativo. Dai a preocupacdo dos servigos técnicos do
IROMA na dinamizagdo das brigadas de assisténcia técnica 2s tosquias para diminuir
a falta de cuidado registada nas desbordagens, que tém um efeito decisivo no valor
comercial das 13as nacionais.
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OS ANINHOS

Devido a sua especificidade, a 13 dos aninhos € tratada 2 parte da dos animais adultos.
O peso da 12 dos aninhos anda 2 volta de 10,6% do peso total das partidas entregues
em cada ano nesta subdrea (quadros n°s 4 e 18). A percentagem do peso da 13 dos
aninhos tem decrescido regularmente nos doze anos considerados neste estudo, sendo
porém dificil retirar ilagbes deste facto, porque os produtores guardam ou ndo os
borregos até 4 idade da primeira tosquia consoante a solicita¢do do mercado e nfo de
acordo com regras de substitui¢do dos adultos que pela sua idade ou estado de saidde
deixem de ser rentdveis. A percentagem minima da 13 dos aninhos, 7,83%, situou-se
em 1991 e a mdxima, 12,995%, em 1987. O total produzido nesta 1. subdrea foi mais
de dois tergos da produgdo de aninhos de toda a 4rea estudada durante o perfodo
considerado, mas a 13 dos aninhos desta subdrea constituiu apenas 6,387% do total
das partidas de 13 neste mesmo espago de tempo em toda a drea estudada. O total de
aninhos nos doze anos, considerando que cada um produziu 1 kg de 13 é 31,24% do
total de adultos; o valor minimo, atingido em 1991 foi de 20,97% e o méximo, em
1987, foi 40,78%.

CONTINUIDADE DOS REBANHOS NA 1° SUBAREA

Foram seleccionados 32 rebanhos que apresentaram um minimo de 5 anos de
continuidade nas concentragdes da 13 desta subdrea, havendo o cuidado de escolher
rebanhos de dimensdes pequenas, médias e grandes. Oito deles estiveram presentes 11
a 12 anos, 16 outros t€m registos em 8 a 10 anos, e mais oito estiveram nos dltimos 5
a 7 do perfodo considerado neste trabalho. Além da informacdo disponivel nas fichas
de tipificagdo existentes no IROMA contactdmos pessoalmente vérios destes
produtores.

A dificuldade, notada para toda a subdrea, em discernir qual a tendéncia da evolugio
das médias dos pesos dos velos torna-se aqui mais aparente devido a grande
disparidade de comportamento dos rebanhos e mesmo no interior de um rebanho. A
inspecgdo dos gréficos construidos com as médias revela que na maioria h4 méximos
em 1983 e 1987 e uma descida acentuada para 1990 e mais ainda para 1991. Seria de
esperar que a média do peso do velo se mantivesse idéntica de ano para ano se fosse
determinada principalmente por causas endGgenas, especialmente em rebanhos de
grandes dimensdes, onde durante anos seguidos ndo h4 introdugdo de sementais e
cujas fémeas sdo sempre originadas no rebanho. Mas isto ndo se verifica e, pelo
contrdrio, hd fortes subidas e descidas de um ano para o outro e estas variagdes tém
uma considerdvel consonancia com as de outros rebanhos.

Quanto a0 nimero de cabecas por rebanho, a maioria dos produtores que
contactdmos, com rebanhos de dimenses médias (400 - 700) e grandes (1200 -
1500), informou que pretende conservar aproximadamente o0 mesmo ndmero de
ovinos, embora com flutuages esporddicas. De facto, pelos nimeros disponiveis para
cada produtor, € isto que se encontra na maior parte dos rebanhos de média e grande
dimensdo. Todos os grandes produtores que tinham tido aumento do ndmero de
ovinos, nomeadamente na regidio de Evora, nos disseram que pretenderam estabilizar
a dimensdo dos rebanhos depois de terem recuperado o seu controlo em 1979 e 1980,
desejando agora manté-los ao nivel que conseguiram desde h4 uns 4 ou S anos.
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Nesta subdrea, em que hd predomindncia da raga denominada merino branco -
resultante do cruzamento do merino regional com merino precoce - muitos dos
rebanhos de maiores dimensdes existem hd muito tempo e t€ém quase todos uma
continuidade que em alguns casos nos foi referida como de largas dezenas de anos,
vérios com 50 anos € outros com bem mais.

A diminui¢do da percentagem das pegas que se verifica em toda a drea, quando
considerada em cada rebanho tem mais incidéncia nos rebanhos pequenos e naqueles
cujos efectivos ndo excedem cerca de 200 animais. Nos de dimensdes maiores parece
manter-se a percentagem média, com poucas variagdes. Por exemplo, um produtor
que durante os doze anos considerados registou os velos de um rebanho que foi
crescendo desde 50 cabegas até 86, teve uma percentagem de pegas que foi baixando
gradualmente desde 20,6% em 1980 até 9,8% em 1991. Um outro produtor cujo
rebanho oscila entre um minimo de 341 ovinos adultos e um méximo de 475, presente
nas concentragdes entre 1981 e 1991, tem percentagens de pegas que se mantém, em
7 destes doze anos, entre 12 e 12,8%, com algumas variagdes nos restantes. No
entanto nem sempre assim ¢é: num rebanho com um ndmero de cabegas variando entre
405 e 988 ( de 1980 a 1991) a percentagem de pegas, que comega com 14,1% em
1980, sobe até 16,1% em 1983 e logo baixa gradualmente até 7,5%.

A percentageni dos velos da categoria AA apresentou tendéncia ndo muito acentuada
para subir em praticamente todos os rebanhos de dimensdo média e grande que foram
analisados, com uma descida frequente, mas ndo correlacionada, dos velos A e B e
das pegas.



Fig. 3 - 22 Subarea: Ourique - Alimodévar
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2* SUBAREA: OURIQUE - ALMODOVAR

A regido corresponde A 4rea aproximada destes dois concelhos, que sdo contiguos, e
estdo situados na por¢do mais meridional do Baixo Alentejo, no limite sul da zona de
predominancia do merino em Portugal (mapa da figura 3).

No quadro n° 1 estdo indicadas, juntamente com os valores para as outras duas
subdreas aqui tratadas, as quantidades de 1a de animais adultos que afluiram aos
armazéns em Ourique e Almoddvar entre 1980 e 1991, com um total de 1979 144 kg
de 813 279 velos, o que constitui 35,55% da quantidade de 13 (kg) entregue em toda a
drea estudada, € 36,8% do nidmero total de velos. O peso médio por velo e seu desvio
padrdo para os 4 043 rebanhos desta subdrea registados em todo o perfodo (quadro n°
2), é de x+s = 2,4288 + 0,423 kg, valor este que ¢ inferior ao registado na subérea de
Evora-Estremoz-Portalegre. O total de 13 de aninhos (quadro n° 9) foi de 139 016 kg
(24,87% do total de 558 993 kg de aninhos de toda a 4rea estudada e apenas 2,269%
do total da 14, adultos + aninhos, de toda a drea estudada).

Estas quantidades de 14 indicadas para a 2° subdrea ndo chegam a dois tergos das da 1*
subdrea e o nimero de produtores (4 043) € pouco mais de metade.

A quantidade de 14 entregue anualmente variou entre um minimo de 117 839 kg em
1984 ¢ um mdximo de 220 869 kg em 1990; os valores anuais para esta 2* subdrea
mostram uma nitida tendéncia para subida. O ano de 1984 foi também aquele em que
houve menor nimero de produtores (214) que fizeram entrega das suas 1ds nos
armazéns desta subdrea, tendo-se atingido o maior nimero (454) em 1982.

PESO DOS VELOS

Também na 2* subdrea os 4 043 rebanhos cuja 13 foi tipificada de 1980 a 1991
apresentam uma notdvel dispersdo do valor dos pesos médios dos velos, tal como na
1* subdrea. Dos valores obtidos em cada ano na 2* subdrea para a média do peso
médio dos velos por rebanho, o menor foi de 2,095 kg / velo (1991) e o mais alto,
obtido em 1983, foi de 2,618 kg / velo. No quadro n°® 2 estdo indicadas estas médias
para cada um dos doze anos considerados, bem como 0s respectivos desvios padrdes e
erros padroes médios.

Os valores da média em cada ano estdo bastante pr6ximos da média referente ao
conjunto dos doze anos: na verdade, se excluirmos os valores extremos isto torna-se
ainda mais aparente. Para os 4 043 rebanhos referenciados em todo o periodo, a
média dos pesos médios dos velos e o respectivo desvio padrio €

Xm + s=2,4288 x 0,423

e o seu coeficiente de variagdo ¢

Cv =s*100 /X = 17,42%
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GRAFICO N? 8

N¢ Médio de Produtores em cada Ano nas vérias Classes (kg) entre 1980 e
1991. 2® Subdrea
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Quadro N2 8

Quantidade de & de ovinos adultos (kg) por produtor
23 Subdrea; Ourique - Aimoddvar

Até 50Kg/prod. 117 1054
51-100 42 1315
101 - 200 65 4039
201 - 300 28 2829
301 - 400 24 3341
401 - 500 23 4526
501 - 600 12 2713
601 - 700 18 4957
701 - 800 14 4167
801 - 900 5 1807
901 - 1000 8 3176

1001 - 1100 12 4685
1101 - 1200 3 1340
1201 - 1500 7 4028
1501 - 2000 8 5037
>2000 5 4815
Total: 391 53629

2504 131 1170 2990 153 1356 3211 3 52
3089 54 1651 3991 56 1841 4191 28 921
9452 73 4655 11054 60 3969 8872 66 3942
6897 34 3420 8314 44 4546 10834 34 3178
8327 25 3480 8718 17 2622 5969 23 3030
10403 13 2249 5926 18 3344 7878 20 3249
6551 23 5131 12635 2 5029 12108 13 2715
11807 16 4261 10368 16 4300 10273 14 3544
10432 12 3598 9085 1 3358 8175 18 4874
4295 8 2460 6719 8 2873 6857 13 4117
7667 11 4083 10355 10 3908 9404 6 2077
12586 10 4260 10524 10 4246 10544 5 2000
3436 2 810 2332 1 495 1166 5 1925
9202 14 6815 18639 17 8975 22135 17 7975
13195 7 4424 11319 4 2842 7298 8 4762
12966 9 7724 21820 7 6227 16683 17 17168
132809 442 60191 154789 454 59931 145598 290 65529

138 6 85 219 7 121 275
2319 30 901 2207 38 1356 2992
10036 40 2383 5966 63 4263 9484
8357 31 2997 7647 45 4986 11277
7975 14 1982 4826 28 4280 9724
8964 9 1573 3967 13 2688 5887
7110 16 3450 8731 15 3680 8285
9036 10 2589 6512 16 4565 10554
13316 14 4255 10508 12 3772 8811
11136 10 3210 8413 8 3007 6850
5565 2 607 1846 7 2010 6665
5161 3 1126 3101 6 2605 6291
5686 5 1964 5767 7 3434 7980)
22177 10 4899 13030 1 6495  14818|
13322 4 2250 6468 10 6859 16985
48638 10 9621 28631 10 11718 28974
176936 214 43892 117639 296 66739 155652

Até 50Kg/prod. 0 0 0 16 230 573 3 58 129 0 0 0 0 0 0 9 164 336
51-100 7 274 598 16 513 1334 27 921 2135 10 399 837 6 207 473 33 1188 2465
101 - 200 65 4727 10033 68 4178 10163 72 4643 10978 50 3363 7893 62 4460 9893 73 5437 10828
201 - 300 48 55673 12012 58 5571 13999 60 6026 14473 48 4783 11644 67 7387 16214 59 \ 7096 14382
301 - 400 24 3934 8356 36 4805 12412 33 4526 11395 41 5903 14333 59 2008 20541 47 8081 16356
401 - 500 17 3597 7659 20 3473 8947 29 5444 12981 22 3987 9769 36 6749 16061 29 6595 13153
501 - 600 17 4598 9535 20 4712 11094 22 5217 12269 17 3830 9413 25 5877 13628 26 7215 14569
601 - 700 21 6348 13996 15 3795 9543 16 4249 10557 12 3165 7882 18 4899 11449 13 4127 8365
701 - 800 12 3951 8996 10 2918 7404 18 5566 13515 12 3865 9031 14 4422 10395 12 4096 9045
801 - 900 6 2340 5094 11 3575 9340 11 3908 9313 10 3444 8556 21 7895 17941 8 3112 6884
901 - 1000 9 3738 8645 8 2850 7557 1 4094 10453 il 4176 10407 4 1477 3834 4 1889 3765
1001 - 1100 9 3844 9407 9 3538 9237 13 5213 13522 14 5885 14680 12 5163 12551 4 2119 4223
1101 - 1200 6 2767 6922 4 1888 4639 7 3224 8189 3 1576 3581 9 4618 10356 12 6583 13544
1201 - 1500 11 6446 15033 13 6290 17020 12 6302 15577 11 6122 14764 16 9143 22095 13 9038 17688|
1501 - 2000 2 1429 3508 13 8741 22062 5 3114 8615 8 5746 14568 8 5787 13911 10 7607 16850
>2000 13 16682 38124 11 12841 34935 11 13721 36528 8 9710 26294 15 16275 41527 10 13113 27541
Total: 267 70248 15791 m_ 328 69913 180259 350 76226 190629 277 65954 163652 372 93367 220869 362 87460 1 wmmq&n_
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que traduz bem a grande dispersdo de valores que se verificou nesta 2% subdrea, tal
como aconteceu na 1%

Os coeficientes de variagdo para cada um dos anos estudados andam 4 volta dos 15 a
17%, valores estes bastante elevados e que revelam bem o largo dmbito das médias
havidas.

A equagio da recta dé tendéncia calculada a partir das doze médias anuais do peso
médio dos velos por rebanho correspondentes a este perfodo, indicadas na 2* coluna
do quadro n° 2, € a seguinte:

y=-0,022x + 4,307

Como se V&, esta recta tem tendéncia para descida. O seu coeficiente de correlagdo €
baixo, r = 0,469, mas mostra que os valores prdticos ndo t&m um afastamento
exagerado em relagdo aos teéricos. Segundo esta equagdo, o valor esperado para 1980
seria de 2,554 kg por velo e para 1991 seria de 2,313 kg / velo. Em todo o caso, ndo
h4 também aqui correlagdo entre os valores esperados e os valores obtidos.

Tal como fizemos para a 1* sub4rea, procurdmos o dmbito de valores de pesos médios
de velos que englobavam maior quantidade de 13 (kg). No quadro n® 10, semelhante
a0 N° 5, estd indicado o nimero e a percentagem dos produtores aqui considerados
que, em cada ano, obtiveram um peso médio para os seus velos entre 2,200 e 2,600
kg. Estes limites sio obviamente inferiores aos da 1* subdrea pois a respectiva média
também o é. Indica-se também o nimero de velos correspondentes € 0 seu peso, bem
como as respectivas percentagens. S6 em quatro destes doze anos (1 980, 1985, 1988
¢ 1989) houve mais de 50% dos produtores com velos cujo peso estava dentro dos
limites indicados, mas mais de metade do peso da 13 entregue em oito destes mesmos
doze anos era de velos cujo peso médio estava dentro destes limites.

Também aqui, como aconteceu na 1* subdrea, ndo foi encontrada qualquer correlagdo
entre a dimensdo dos rebanhos e o peso dos velos: rebanhos pequenos, médios ou
grandes apresentam uma distribui¢do irregular das médias dos pesos dos velos.

A descida regular dos pesos médios dos velos verificada durante este perfodo €
simultinea com um aumento da percentagem de velos da categoria AA que se tem
verificado durante estes mesmos anos. Porém, tem-se notado também uma
diminuigdo persistente dos pesos médios dos velos da categoria AA.

ESTRUTURA DA PRODUCAO NA 2* SUBAREA

QUANTIDADE DE LA (kg) OBTIDA POR PRODUTOR

Nos quadros nimeros 8 e 8A, que tém uma estrutura idéntica a dos quadros nimeros
3 e 3-A, respectivamente, encontram-se os valores obtidos por cada produtor em cada
uma das classes de peso de 1d anteriormente referidas e no gréfico n°8 o histograma
do nimero médio de produtores em cada ano nas vérias classes.

Em 1991 houve nesta subdrea 362 produtores que comercializaram as suas 1ds com o0
apoio técnico do IROMA. Destes, apenas 115 (31,77%) tinham no méximo 200 kg de
13 de ovinos adultos, perfazendo 13 629 kg, ou seja, 7,57% do total de 179 994 kg
registados nos respectivos boletins de tipificagdo desse ano. De entre estes 115
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produtores, houve 9 (2,49%) cuja produgdo individual atingiu no méximo 50 kg de 14,
totalizando 336 kg, o que constitui 0,19% do peso total para esse ano.

O numero de produtores que neste mesmo ano entregaram mais de 1 000 kg de 1a
cada, foi de 49 (13,54%), totalizando 79 846 kg de 14 de ovinos adultos (44,36%).
Nos restantes onze anos do perfodo aqui considerado, a percentagem dos produtores
que entregaram até 50 kg de 14 foi de cerca de 30% nos anos de 1980 a 1982, com
uma produgdo a volta de 2% do total entregue em cada ano, baixando drasticamente
para 1,03% dos produtores (0,08% da 1) em 1983 e mantendo-se nestes niveis baixos
nos restantes anos, sendo mesmo 0 em 1986, 1989 e 1990. Estes valores contrastam
fortemente com o que se encontrou na 1* subdrea. O nimero de produtores com um
méximo de 200 kg, que comegou por atingir 57,29% do ndmero total de produtores
em 1980 e 59,25% em 1982, tem vindo desde entdo a decrescer, atingindo o minimo
de 18,28% em 1990 e voltando a subir para 31,77% em 1991. O mesmo aconteceu
com os valores correspondentes de peso de 14 obtida, com um méximo de 11,65% do
total produzido em 1981 e decrescendo gradualmente até a0 minimo destes doze anos,
que foi de 4,69% em 1990. Este decréscimo foi compensado com o crescimento
verificado no grupo de produtores que obteve entre 200 e 1 000 kg de 13, uma vez que
em toda a 2* subdrea houve um aumento dos totais de 13 entregue entre 1980 ¢ 1991,
Também nesta subdrea o ndmero relativo de produtores com mais de 1 000 kgdelaé
muito menor do que os anteriores (exceptuando o dos produtores que t€m menos de
50 kg): minimo de 8,59% em 1982 e m4ximo de 17,93% em 1983, mas a sua
producdo € sempre das mais elevadas da subdrea.

DIMENSAO DOS REBANHOS

Os quadros nimeros 11 e 12 sdo idénticos respectivamente aos quadros nimeros 6 e 7
mas com 08 dados referentes & 2* subdrea e permitem obter uma visdo de conjunto da
dimensdo dos rebanhos existentes nesta regido do Baixo Alentejo durante os doze
anos deste estudo, estando também indicada no quadro n°® 12 a percentagem da
ocorréncia (ver também os graficos nimeros 9 e 10).

Como se v€ neste tltimo quadro, o nimero de rebanhos contendo até 50 cabecas de
ovinos adultos sofreu um decréscimo espectacular a partir de 1983, bem a0 contrdrio
do que se passou na 1* subdrea. Porém nas outras classes referidas neste mesmo
qQuadro, aparece um crescimento mais ou menos acentuado. Nesta subdrea, € a classe
de 51 a 250 a que tem maior representagdo em nimero de rebanhos mas nio no total
de cabegas, pois, como 0 quadro mostra, 0 nimero de produtores com rebanhos desta
ordem de grandeza, a partir de 1983 conserva-se praticamente sempre acima de 50%
do total. A sua produgfo s raras vezes ultrapassou a de todas as outras classes (1987,
1990 e 1991). No conjunto destes doze anos os produtores desta classe eram quase
metade do total, com uma produgdo que atingiu 30,65% do total.

O nimero de rebanhos cujos efectivos se situavam entre 251 e 500 velos também teve
um acréscimo, tanto em ndmeros absolutos como em percentagem, mas o
correspondente nimero de velos, apesar de ter tido um aumento em ndmeros
absolutos, sofreu uma baixa nas percentagens relativamente ao total desta subdrea. No
entanto, a sua produg@o conjunta nos doze anos foi mais elevada do que a de qualquer
das outras classes.

Os produtores com rebanhos entre 501 e 1 000 cabegas estiveram representados em
menor escala, mas o seu aumento percentual foi bastante significativo. A quantidade
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de velos destes rebanhos registados durante este perfodo pode ser considerada estdvel
até 1989, tendo tido grande aumento apenas em 1990 e 1991. E considerdvel o
aumento de velos obtido pelos produtores com mais de 1 000 ovinos, especialmente
se se tiver em conta o escasso nimero de rebanhos registados, que foi apenas 1 em
1981 e 1982 e s6 chegou a 9 em 1985 e 1991; mas a sua produgdo chegou a ser um
quinto do total em 1985.

A estrutura da produgdo, tanto quanto a quantidade de 13 obtida como quanto ao
nimero de rebanhos e de cabegas por rebanho €, nesta segunda subdrea, bastante
diferente da da primeira subérea.

Segundo -0s dados apresentados, as exploracoes de pequenos rebanhos tiveram
tendéncia para diminuir, enquanto que as de rebanhos médios e grandes tiveram
tendéncia para aumentar.

AS DIVERSAS CATEGORIAS DE LA NA 2* SUBAREA

AS LAS DOS TIPOS MERINO, PRIMAS E CRUZADAS

O quadro n°® 9, que ¢ idéntico ao nimero 4, mostra os valores referentes as 1as
entradas nos armazéns de Ourique e Almod6var em cada um dos anos de 1980 a 1991
e 08 respectivos totais e percentagens. Também aqui se encontram os valores
respeitantes aos aninhos sendo as respectivas percentagens consideradas em relagdo 2
totalidade das partidas em cada ano.

A totalidade dos velos merinos, incluindo os velos merinos da categoria dos
defeituosos, num total de 676 274 velos (pesando 1 433 418 kg) atinge 83,15% dos
velos registados em todo o perfodo (mfnimo 70,13% em 1983 e mdximo 87,80% em
1980), enquanto as lds primas e cruzadas, com um total respectivamente de 117 045
velos (273 686 kg) e de 19 960 (45 364 kg), perfazem os restantes 16,846%. Nota-se
portanto, uma menor incidéncia de velos merinos no Baixo Alentejo, que apenas
em 1980 e 1991 foi superior a da 1* subdrea. Os velos do tipo merino fino sdo mais
frequentes, pois sdo 43,87% do total da subdrea nos doze anos considerados,
seguindo-se os do tipo merino corrente, com 26,77%. As las do tipo primas, com
14,39% do total, precedem as do tipo merino extra (5,97%) sendo as cruzadas as
menos frequentes, com 1,63% do total (2,45% se forem adicionadas as defeituosas do
tipo Dx).

Tal como aconteceu no Alto Alentejo, também aqui se verificou um certo aumento
dos velos merinos extra em relagdo aos merinos finos, mas a variagio das respectivas
percentagens foi muito irregular. O mesmo se verifica quanto as 1ds primas
relativamente as cruzadas havendo uma certa regularidade na subida das primeiras em
detrimento das segundas.

Os pesos médios dos velos da categoria AA apresentam-se em todos 0s anos
inferiores aos da categoria A e, com excepgdo dos valores de 1986, o mesmo se
verifica quanto aos desta dltima categoria em relagdo as médias dos pesos dos velos
B. Mas a evolucdo das médias entre 1980 e 1991 mostra um notdvel paralelismo
entre as trés categorias. Os valores obtidos para estas categorias de 13 sio muito
irregulares e as respectivas rectas de tendéncia ttm um coeficiente de correlagio
baixo, 0 que significa que estas rectas ndo representam a tendéncia expressa pelos
valores préticos.
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Parece, pela representa¢do gréfica dos valores ‘das médias, que nestas trés categorias
hd uma relativa estabilidade ou talvez uma ligeira tendéncia para descida dos pesos
médios dos velos.

Em comparagdo com a 1* subérea, nota-se aqui uma maior percentagem de velos da
categoria B, em detrimento dos velos merinos. E pode afirmar-se que se observa o
mesmo que se encontrou no Alto Alentejo quanto a existéncia de praticamente
todas as categorias de 1a em cada rebanho. Na verdade, em todos os anos aqui
tratados apareceram 3 979 partidas (98,42% do total) com velos da categoria AA,
3955 (97,82%) com velos da categoria A e 3 711 (91,79%) com velos da categoria B.
O que atrds se disse a propésito das 1ds da 1* subdrea aplica-se aqui com mais
fundamento: parece haver tendéncia para uma distribui¢io cada vez mais
homogénea do patriménio genético de toda a populacio de ovinos do Alentejo.

OS VELOS DEFEITUOSOS

Foram considerados defeituosos 59 964 velos, ou seja, 7,37% dos 813 279 velos
tipificados entre 1980 e 1991 na 2* subdrea, e das 4 043 partidas em que estavam
inclufdos houve 3 388 (83,80%) que continham velos desta categoria. A maior parte
dos velos defeituosos eram do tipo merino (88,81%). Uma vez que a percentagem de
merinos em todo o perfodo referido foi de 76,61%, verifica-se que ha maior
incidéncia de defeitos nos velos merinos do que nos cruzados.

A percentagem de 13 defeituosa teve um valor minimo em 1981, com 2,53% do peso
total da 13 de animais adultos entregue nesse ano, € um médximo de 11,43% em 1986.
Nesta 2°* subdrea houve uma certa regularidade na variagdo das percentagens, com um
primeiro valor minimo em 1981, um aumento regular até 1986, e novamente um
valor baixo em 1987 seguido de outro aumento gradual até 1991.

AS PECAS

Assiste-se no Baixo Alentejo a0 mesmo comportamento que referimos para a 1°
subdrea, por parte dos produtores e dos tosquiadores, no que respeita a desbordagem
do velo antes do seu enrolamento, de que resulta uma gradual diminui¢do do volume
de pegas com uma notdvel regularidade manifesta nos nimeros de que dispomos entre
1980 e 1991 (quadro n°® 9). Os valores percentuais mais elevados encontram-se nos
primeiros 5 anos deste perfodo, comegando entdo, em 1985, uma descida persistente,
apenas perturbada ligeiramente em 1988 e acentuando-se depois até 1991. A
regularidade desta diminui¢do da desbordagem vem confirmar o que se disse atrds a
propdsito das pegas da 1* subdrea.

Os 226 676 kg de pecas que foram entregues durante este periodo constituiram
11,45% do total de 1a de ovinos adultos e esta percentagem oscilou entre um valor
minimo de 9,31% em 1991 e um méximo de 12,43% em 1983, sendo o valor médio e
o respectivo desvio padrdo 11,536 + 0,965 (coeficiente de variagio 8,36%).
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OS ANINHOS

A 14 dos aninhos (quadros n’s 9 e 18) foi, em média, 6,56% do peso total das partidas
desta 2° subdrea que figuram nos boletins de tipificacdo entre 1980 e 1991, com um
valor minimo de 4,26% em 1991 e um méximo de 8,69% em 1987. As percentagens,
durante este perfodo, tiveram uma evolugdo que tem certas semelhangas com a da 1*
subdrea, com os minimos e os miximos mais acentuados situados nos mesmos
anos e com as rectas de tendéncia nitidamente a descer e com a mesma
inclinagfio aproximada. Como cada aninho d4 aproximadamente um quilograma de
13, isto parece indicar que, em cada ano, as percentagens de animais que os produtores
de todo o Alentejo conservam para reposi¢do evoluem paralelamente, sem didvida em
fung@o da disponibilidade de alimentos e das condi¢des do mercado.

A la de aninhos desta subdrea atingiu cerca de um quarto do total da 1d de aninhos em
toda a drea estudada, durante este perfodo de doze anos, mas o total da 1d destes
aninhos foi apenas 2,269% do total das partidas registadas nesta subdrea no mesmo
espago de tempo.

Os 139 016 aninhos indicados para os doze anos constitufam 17,09% do total de
adultos, com um minimo de 8 007 (9,16%) em 1991 e um mdximo de 17 166
(24,55%) em 1987. O ndmero de aninhos em cada ano apresentou uma variag¢do
quase idéntica & do ndmero de adultos acompanhando, com poucas excepgdes, as
subidas e descidas das frequéncias destes.

CONTINUIDADE DOS REBANHOS NA 2* SUBAREA

Na 2° subdrea pudemos seleccionar 24 produtores, uns tendo até 100 ovinos adultos, a
maioria com rebanhos entre 250 ¢ 800 cabegas ¢ alguns com 1 500 a 1 900. Doze
destes produtores entregaram 1a para concentra¢do em 10 ou 11 anos entre 1980 ¢
1991; houve quatro que o fizeram nos dltimos 7 ou 8§ anos deste perfodo; cinco
produtores durante 6 anos, entre 1984 ¢ 1989 ou de 1985 a 1990; e trés durante cinco
anos, de 1986 a 1990.

A evolugdo do valor das médias dos pesos dos velos apresenta, em tragos largos, o
mesmo aspecto que se viu atrds para o conjunto dos produtores desta subdrea: subida
de 1982 para 1983 descida para 1984 e 1985 e menos acentuada para 1986, nova
subida em 1987 e descida nos anos seguintes, mais intensa em 1991,

A evolugdo do nimero de cabegas por rebanho apresenta-se muito varidvel, mas mais
regular nos rebanhos com 400 a 600 cabegas, os quais na generalidade mostram
tendencia para uma subida da ordem de 15 a 20 ou mesmo 30% ao ano. Por exemplo,
um rebanho da concentragdo de Ourique que registou 295 velos em 1980 aumentou
gradualmente o nimero de velos até 736 em 1990, a uma taxa de 33,3% ao ano;
outro, da concentragdo de Almoddvar, entregou 833 velos em 1980 e subiu a um
1itmo quase sem sobressaltos até 1 898 velos em 1990, um aumento excepcional, mas
em 1982 teve uma brusca baixa.

Quase todos os produtores apresentam uma reducdo da percentagem das pegas em
relagdo ao peso total da 13 de adultos que obtiveram, e esta diminuigdo torna-se mais
notdvel nas colheitas dos dltimos 4 ou 5 anos.
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Quadro N2 10

Numero e percentagem de produtores com pesos médios dos velos
entre 2,200 e 2,600 kg e respectiva produgéo na 22 subédrea

1980 391 53829 132809 224 57,29 35744 66,4 88163 66,38
1981 442 60191 154789 206 46,61 31943 53,07 77857 50,30
1982 454 ‘ 59931 145598 213 46,92 36171 60,35 88106 60,51
1983 290 65529 178936 135 46,55 27406 41,82 68713 38,40
1984 214 43892 117839 88 41,12 18122 41,29 45085 38,26
1985 296 66739 155852 165 55,74 39915 59,81 95951 61,57
1986 267 70248 157918 118 44,19 33796 48,11 81929 51,88
1987 328 69913 180259 159 48,48 38330 54,83 94879 52,63
1988 350 76226 190629 214 61,14 48231 63,27 118801 62,32
1989 277 65954 163652 146 52,71 34060 51,64 84701 51,76
1990 372 93367 220869 183 49,19 45310 48,53 109893 49,75
1991 362 87460 179994 106 29,28 22674 25,92 53766 29,87
Total: 4043 813279 1979144 1957 48,40 411702 50,62 1007844 50,92}
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Quadro N2 12

Dimens&o dos rebanhos na 22 subdrea: Ourique - Aimodévar

Até 50 velos 170 2868 197 3367 216 3492 53 1943 48 1527 49 1648
43,48 % 533 % 44,57 % 559 %| 47,58 % 583 %| 18,28 % 2,97 %| 2243 % 348 % 16,55 % 2,47 %

De 51 a 250 142 17105 160 19174 154 18991 149 18580 102 12644 152 17614
36,32 % 31,78 % 36,20 % 31,86 %| 3392 % 3169 %| 51,38 % 28,35 %| 47,66 % 28,81 %| 51,35 % 26,39 %

De 251 a 500 60 20473 63 22105 63 22634 57 19822 46 15675 62 21227
15,35 % 38,03 % 14,25 % 36,72 %| 13,88 % 37,77 %| 19,66 % 30,25 %| 21,50 % 3571 %| 20,95 % 31,81 %

De 501 a 1000 17 11053 21 14344 20 13733 26 18036 16 11484 27 18259
4,35 % 20,53 % 4,75 % 23,83 %) 4,41 % 2291 % 8,97 % 27,52 % 7,48 % 26,16 % 9,12 % 27,36 %

>1000 2 2330 1 1201 1 1081 5 7148 2 2562 6 7991
0,51 % 4,33 % 0,23 % 2,00 % 0,22 % 1,80 % 1,72 % 10,91 % 0,93 % 5,84 % 2,03 % 11,97 %]

Total: 391 53829 442 60191 454 59931 290 65529 214 43892 296 66739

Até 50 velos 1 459 49 1448 42 1488 19 758 15 613 45 1478 914 21089
4,12 % 0,65 % 14,94 % 2,07 %| 12,00 % 1,95 % 6,86 % 1,15 % 4,03 % 0,66 %| 12,43 % 169 %| 22,61 % 2,59 %

De 51 a 250 155 18789 189 22640 197 23283 169 21285 238 32150 207 27054 2014 249309
58,05 % 26,75 % 57,62 % 32,38 %| 56,29 % 30,54 %| 61,01 % 32,27 %| 63,98 % 34,43 %| 57,18 % 30,93 %| 4981 % 30,65 %,

De 251 a 500 73 25181 61 21425 87 30103 65 23509 75 26448 65 22073 777 270675
27,34 % 35,85 % 18,60 % 30,65 %| 24,86 % 39,49 %| 2347 % 35,64 %| 20,16 % 28,33 %| 17,95 % 2524 %| 19,22 % 33,28 %,

De 501 a 1000 19 12291 22 15056 18 11887 20 14225 36 24048 36 24412 278 188828
712 % 17,50 % 6,71 % 21,54 % 514 % 15,59 % 722 % 21,57 % 9,68 % 25,76 %, 9,94 % 2791 % 6,88 % 23,22 %)

>1000 9 13528 7 9344 6 9465 4 6177 8 10108 9 12443 60 83378
3,37 % 19,26 % 2,13 % 13,37 % 1,71 % 12,42 % 1,44 % 9,37 % 2,15 % 10,83 %) 2,49 % 14,23 % 1,48 % 10,25 %)

Total: 267 70248 328 69913 350 76226 277 65954 372 93367 362 87460 4043 813279




GRAFICO N2 11

Evolugédo das Percentagens de Peso de La de Velos AA, A e B na
2? Subédrea
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Fig. 4 - 32 Subdrea: Abrantes
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3* SUBAREA: ABRANTES

A regido de Abrantes , que pela sua especificidade quanto as qualidades de 14 ali
produzidas nos levou a constituir com ela uma sub4rea em separado, € a mais pequena
das trés, tanto em superficie como em efectivos ovinos. Os seus limites geogréficos
estdo representados na figura 4.

Podem ver-se no quadro n° 1 as quantidades de 12 de animais adultos (quilogramas e
nimero de velos) que foram tipificadas pelos servicos do IROMA nesta subdrea,
assim como o nimero de produtores. No quadro ndmero 2 encontram-se as médias
correspondentes dos pesos dos velos. Entre 1980 e 1991, um total de 669 produtores,
constituindo 5,51% dos produtores de toda a drea aqui referida, obteve 303 672 kg de
1a de ovinos adultos (5,45% do total da 14 de toda a 4rea estudada, no mesmo
perfodo), de 141 093 velos (6,39%). A média dos pesos médios de todos os velos
desta subdrea e seu desvio padrdo (quadro n° 2) é:

Xm + s=2,2351 + 0,581 kg/velo

Esta média estd bem abaixo da média geral (X + s =2,5278 =+ 0,491 kg/velo) para
toda a drea estudada, durante este perfodo.

O total da 13 dos aninhos desta subdrea (quadro n°® 14) foi de 28 636 kg (5,123% do
total de 558 993 kg de aninhos de toda a drea estudada, 8,617% do total das partidas
da 3" subdrea e 0,467% do total das partidas em toda a 4rea estudada).

Estas quantidades sdo claramente muito inferiores as indicadas para qualquer das
outras duas subdreas aqui tratadas, sendo o total de 13 da 3* subdrea menos de 10% do
da 1* e o ndmero de produtores (669) menos de 9%.

As quantidades de 13 entregues em cada ano variaram largamente, entre um minimo
de 9 863 kg em 1984 ¢ um mdximo de 34 686 kg em 1986, parecendo haver uma
certa tendéncia para aumento. O ano com menor ndmero de produtores (22) foi
também 1984 ¢ no de 1990, com 89 produtores, foi atingido o m4ximo.

PESO DOS VELOS

As médias dos.pesos médios dos velos em cada ano (quadro n° 2) apresentam, na 3*
subdrea, uma variagdo com um certo paralelismo com as da 1* subérea, se bem que
com valores muito inferiores (grafico n°® 3).

Estas médias, bem como a dos pesos médios do total dos rebanhos desta subérea nos
doze anos, X m + s = 2,2351 + (0,581 kg/velo, distanciam-se muito da média conjunta
para as trés subdreas para 0 mesmo perfodo que, como dissemos, X m + s = 2,5278 +
0,491 kg/velo. Exceptuando os valores de 1990 e 1991, estdo sempre abaixo dos
nimeros obtidos para as duas outras subdreas. O valor mais baixo para as médias
anuais foi o de 1985, com 2,024 + 0,483 kg/velo e o mais elevado foi de 1983, com
2,572 = 0,570 kg/velo. A maioria das médias anuais desta sub4sea, indicadas na 3
coluna do quadro n° 2, ndo se afasta muito da do total dos produtores desta subdrea
nos doze anos, indicada ao fundo desta coluna. Mas a enorme dispersdo das médias
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dos 669 rebanhos fica evidenciada nos coeficientes de variagdo: o de 1990 chega a ser
de 39,80%.
Para o total o seu valor é:

Cv=0,581 * 100/ 2,2351 = 25,99%

A dispersdo dos valores médios dos vdrios anos foi de tal modo acentuada que
dificilmente se pode tragar uma recta de tendéncia que seja aceitdvel. A equagdo desta
recta, determinada com estas médias, cujos valores se encontram no quadro n° 2, é:

y=0,0054x + 1,788

e 0 respectivo coeficiente de correlagio

r=0,127

¢ muito baixo. O coeficiente de x indica que a recta de tendéncia sobe, mas muito
pouco, ficando o seu significado atenuado devido ao baixo valor de r. Do mesmo
modo, € dificil estabelecer um intervalo das médias em que haja maior quantidade de
velos, que seja vdlido para todos os anos: se, por exemplo, em 1988 hd 77,22% da
quantidade de 1a que provém de velos pesando entre 1,700 e 2,300 kg, em 1983 s6
19,79% da 1a provém de velos com este mesmo ambito de peso. Como € 6bvio, estas
diferengas ficam dilufdas nas outras subdreas por se tratar de um ndmero muito maior
de ovinos.No entanto, parece-nos ser entre estes limites que se encontra,na maior
parte destes anos, a maior quantidade de 14 (kg), pois s6 em 1982, 1983 e 1991, se
encontram valores inferiores a 50%, como se pode ver no quadro n° 15.

Ao fazermos um ensaio do erro da diferenga e da significAncia do desvio entre estas
médias da 3" subdrea, para confirmar se sdo compardveis entre si, foi obtido uma
diferenca altamente significativa entre algumas das médias indicadas no quadro n° 2,
como por exemplo, entre a de 1980 e a de 1982, ou entre a de 1981 e a de 1983.

A causa destes resultados € talvez imputdvel, como se disse, a0 pequeno nimero de
ovinos desta subdrea de que temos informag#o.

ESTRUTURA DA PRODUCAO NA 3* SUBAREA

QUANTIDADE DE LA (kg) OBTIDA POR PRODUTOR

Tal como foi feito nos quadros ns 3, 3-A, 8 e 8-A para as outras duas subdreas, nos
quadros n°s 13 e 13-A estdo agrupados os produtores da ‘3* subdrea quanto a
quantidade de 13 que obtiveram nos seus rebanhos. No quadro n°® 13-A foram feitas
classes mais abrangentes e incluidas as percentagens dos valores obtidos. Veja-se
nestes quadros que em 1991 houve apenas 49 produtores cujas 14s de ovinos adultos,
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num total de 26 902 kg, deram entrada nos armazéns do IROMA. A semelhanca dos
anos anteriores, 0s produtores que entregaram entre 201 e 1 000 kg de 12 constituiram
larga maioria, e a 14 que produziram, com excepgdo de 1989 foi, em cada ano, sempre
em maior quantidade do que a das restantes classes reunidas. Estes produtores tinham
rebanhos com umas 100 a 450 cabegas.

Segue-se, quanto ao nimero de produtores, a classe dos que obtiveram entre 51 e 200
kg de 1a: ainda em 1991, foram 26,53% do total, mas toda a 1a por eles tosquiada de
animais adultos ndo passou de 5,31% da totalidade (kg) registada neste mesmo ano
nos boletins de tipificacdo de 1as do IROMA nesta subdrea. Os restantes produtores,
que eram 86 8 (16,33% do total) encontravam-se na classe dos que produziram entre
1001 e 2 000 kg, e tinham 39,67% do total da 13 entregue neste mesmo ano. Os
poucos produtores que nalguns dos anos anteriores registaram mais de 2 000 kg de 1a
cada um, ndo o fizeram em 1991.

Em todos os anos entre 1980 e 1990 (gréfico n®12) estiveram sempre presentes alguns
destes pequenos produtores da classe dos que produziram até 50 kg, 10 em média,
tendo culminado num méximo de 28 em 1990; porém, a média das quantidades de 13
por eles obtidas andou muitas vezes bem abaixo de 1% do total desta subdrea em cada
ano e s6 poucas vezes ultrapassou esta barreira, nomeadamente em 1990, com 2,33%.
Mas note-se que dos 28 produtores referidos para este mesmo ano, houve 12 que
tinham no méximo 10 ovinos adultos e 6 destes produtores tinham apenas 1 a 5.

A produc¢do da classe dos que tinham 51 a 200 kg de 13 foi em média, durante os doze
anos, de 4,11% do total, com um minimo de 1,91% (em 1983) e um méximo de
5,31% (em 1991) e os respectivos produtores, que somaram 118, eram 17,64% do
total. Os valores obtidos por esta classe através dos anos, tanto no que diz respeito ao
nimero de produtores como os referentes as quantidades de 1 por eles obtidas,
mostram um crescimento com uma regularidade e consisténcia que ndo se encontram
em mais nenhuma das restantes classes.

A equagdo da recta de tendéncia obtida com os valores desta classe referentes a
produgdo de 13 em cada ano

y= 102,8x - 7754

tem um coeficiente de correlagdo bastante elevado

r= 0,821

que permite afirmar que houve um aumento sustentado da produgido. Houve também
aumento gradual do ndimero de produtores nesta classe, ¢ este aumento esteve
correlacionado com o da quantidade de 13.

Assim, houve 30 rebanhos que produziram entre 201 e 1 000 kg de 14 cada um e uns 6
ou 7 que produziram mais de 1 000 kg de 14 cada um, que foram os responsdveis por
bem mais de nove décimos da produgdo da 13 concentrada nesta subdrea em cada um
dos doze anos acima referidos. A produgdo conjunta de todos estes produtores que
obtiveram mais de 200 kg de 13 por ano mostra, em todo este periodo, uma pequena
tendéncia para subir.



N2 de Produtores

GRAFICO N2 12

N2 Médio de Produtores em cada Ano nas vérias Classes (kg) entre 1980 e
1991. 32 Subérea

até 50 51-200 201-1000 1001-2000. >2000
Classes de kg
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Quadro N2 13-A

Classes de peso de Ia de animais adultos por produtor e percentagens
na 32 Subérea: Abrantes

Até 50 kg 9 220 9 124 5 20 4 110 3 112 9 225
15,00% 0,71%| 16,36% 0,53%| 14,71% 0,49 12,50% 0,51%| 13,64% 1,14%| 13,64% 0,82%)|

De 51 a 200 6 674 8 720 5 481 4 408 4 487 11 1164
10,00% 2,19%| 14,55% 3,08%| 14,71% 2,63%| 12,50% 1,91%| 18,18% 4,94%| 16,67% 4,26%

De 201 a 1000 36 17714 33 15641 18 9237 20 11823 13 6618 42 20683
60,00% 57,52%| 60,00% 66,83%| 52,94% 50,50%| 62,50% 55,24%| 59,09% 67,10%| 63,64% 75,78%

De 1001 a 2000 9 12190 5 6919 5 6378 1 1122 2 2646 4 5221
15,00% 39,58% 9,09% 29,56%| 14,71% 34,87% 3,13% 5,24% 9,09% 26,83%| 6,06% 19,13%

>2000 0 0 0 0 1 2105 3 7939 0 0 0 0
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2,94% 11,561% 9,38% 37,09% 0,00% 0,00%| 0,00% 0,00%
Total: 60 55 23404 34 18291 32 21402 22 9863 66 Mﬂnﬂ

Até 50 kg 11 265 10 222 15 411 16 496 28 744 0 0 119 3019
15,07% 0,76%| 15,38% 0,77%| 22,06% 1,56%| 28,57% 2,07%| 31,46% 2,33%| 0,00% 0,00%| 17,79% 0,99%

De 51a 200 11 1325 14 1509 15 1584 12 1232 15 1471 13 1428 118 12483
15,07% 3,82%| 21,54% 522%| 22,06% 6,02%| 21,43% 5,15%| 16,85% 4,61%| 26,53% 531%| 17,64% 4,11%

De 201 a 1000 44 20940 35 18256 34 17765 19 10750 38 20212 28 14801 360 184440
60,27% 60,37%| 53,85% 63,19%| 50,00% 67,51%| 33,93% 44,90%)| 42,70% 63,38%| 57,14% 55,02%)| 53,81% 60,74%

De 1001 a 2000 5 6642 5 6045 3 4137 9 11464 8 9462 8 10673 64 82899
6,85% 19,15%|  7,69% 2092%| 4,41% 15,72%| 16,07% 47,88%| 8,99% 29,67%| 16,33% 39,67%| 9,57% 27,30%

>2000 2 5514 1 2857 1 2416 0 0 0 0 0 0 8 20831
274% 15,90%|  1,54% 9,89%| 1,47% 9,18%|  0,00% 0,00%(  0,00% 0,00%| 0,00% 0,00%| 1,20% 6,86%

Total: 73 34686 5 28889 8 26313 56 23942 89 31889 49 26902 669 303672
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DIMENSAO DOS REBANHOS

Os quadros n°s 16 e 17 mostram, de forma idéntica ao que foi feito nos quadros n°s 6,
7, 11, e 12, o ndmero de produtores e o nimero dos respectivos velos que foram
registados nas concentragdes desta 3* subdrea no periodo decorrido entre 1980 e 1991.
O escasso nimero de produtores em cada ano ndo permite aventurar um prognéstico
da sua evolugdo, pois entre 1982 ¢ 1984 houve um minimo que chegou a ser de 22
produtores, enquanto em 1990 se atingiu 0 mdximo, com 89. Quanto 2 evolucdo do
nimero de produtores em cada classe, registou-se um aumento do nimero dos que
possuiam at€ 50 cabegas de ovinos adultos, atingindo-se um méximo de 38 em 1990
(42,70% do total). ~

A varia¢do nas outras classes foi menos perceptivel em ndmeros absolutos. Em
percentagem, € bem clara a predominancia de produtores com rebanhos de 51 a 250
cabegas.

A percentagem dos que tinham entre 251 e 500 ovinos foi sempre aproximada da dos
mais pequenos produtores. Os rebanhos com um efectivo superior a 500 animais
foram sempre escassos em todo este periodo, ndo ultrapassando os 3 em cada ano.

O nimero de velos em cada classe ¢ muito baixo em cada ano e nao permite fazer
uma andlise aceitdvel da evolugdo dos rebanhos. As maiores frequéncias encontram-
se na classe de rebanhos com 251 a 500 cabegas, havendo indica¢do de tendéncia para
subida do nimero de animais, mas as percentagens dos ovinos nesta classe em relagdo
ao total, em cada ano, sdo errdticas. Nesta classe havia, no conjunto dos doze anos,
25,11% do total dos produtores e 42,57% do total dos velos. A classe que inclui os
rebanhos com 51 a 250 ovinos &, em 8 dos 12 anos considerados, a que a figura em 2°
lugar quanto a quantidade de animais (37,81% dos produtores e 27,93% dos velos),
seguindo-se a classe dos 501 a 1 000 animais (7,32% dos produtores e 20,95% dos
velos).

Nos gréficos n°s 13 e 14 visualiza-se bem a participacdo destas classes no conjunto
dos velos colhidos entre 1980 e 1981 pelos produtores que participaram nas
concentragdes desta 3* subdrea.

AS DIVERSAS CATEGORIAS DE LA NA 3* SUBAREA

AS LAS DOS TIPOS MERINO, PRIMAS E CRUZADAS

No quadro nimero 14 encontram-se os valores respeitantes aos diversos tipos de 14 de
animais adultos e as respectivas percentagens e também a 13 das pegas e dos aninhos.
Este quadro foi elaborado nos mesmos moldes dos quadros nimeros 4 e 9.

Nesta subdrea a percentagem de velos merinos ultrapassa as das outras duas
subdreas,atingindo entre 1980 e 1991, em relagdo ao total dos ovinos registados,
91,362%, incluindo nesta cifra os trés tipos de 13 merina, ME, MF e MC e ainda os
merinos defeituosos, Dm. O ndmero total de velos merinos nestes doze anos foi de
128 905, os quais pesaram 241 527 kg. As percentagens anuais variaram entre um
minimo de 87,513% em 1986 (totalizando 14 935 velos) e um méximo de 94,333%
em 1981 (10 869 velos). As las do tipo primas contituiam 7,287% do total nos doze
anos (10 282 velos que pesavam 21 750 kg), variando entre 4,766% (601 velos) em
1988 ¢ 10,851% (844 velos) em 1 982. Finalmente as las cruzadas, que apenas
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formaram 1,351% do total ( 1 906 velos, pesando 3 755 kg), s6 em dois anos, 1986 e
1991, ultrapassaram os 2% do total de 13 registada nesses anos. Destes 1 906 velos
de 14 cruzada 1 094 foram considerados defeituosos, e s6 812 estavam em boas
condigdes. ‘

A 13 da categoria AA é a que tem maior representacfio nesta subdrea atingindo,
na maior parte dos anos mais de metade do total (kg) entregue nas concentragoes.
Porém, nota-se, ao longo dos anos, uma tendéncia para diminui¢do das percentagens
desta categoria de 1d em relagdo ao total. Dado que o aumento das quantidades de 1a
da categoria A ¢ insignificante e que as 13s da categoria B também parece estarem a
diminuir, torna-se evidente que sio as classes mais finas (ME e MF) que vio
contribuir para aumentar o nimero dos defeituosos, devido aos erros cometidos com
o0 maneio ¢ a armazenagem, e devido a uma tosquia deficiente. Com efeito, como se
discute adiante, os valores respeitantes aos velos Dm apresentam um aumento
muito significativo das respectivas percentagens de ano para ano.

Nesta 3* subdrea, tal como nas outras duas, também sdo os velos merinos finos os
mais frequentes, com 49,74% do total geral nos doze anos considerados, com um
minimo de 39,45% em 1987 e um maximo de 60,43% em 1984. As frequéncias
anuais deste tipo de velos sdo muito irregulares e, com 0s pequenos valores
disponiveis, nada se pode afirmar quanto 4 sua evolugdo provdvel, mas parece
esbogar-se uma tendéncia para uma pequena diminuigdo das percentagens de merino
fino em relagdo ao total da subdrea. Contudo, dentro da categoria AA € nitido o
aumento das percentagens de velos MF em detrimento dos velos merinos extra,
o0s quais mostram fortes indicios de decréscimo nesta subdrea, em especial a partir de
1984.

Tal como nas duas outras subdreas também nesta se encontram todos os tipos de
14 em quase todos os rebanhos. Num total de 669 partidas de 1a entregues nos doze
anos aqui estudados, houve 638 (95,54%) com velos AA, 615 (91,93%) com velos A
e 564 (84,30%)com velos B.

Pelo contrdrio os velos merino corrente da categoria A, cuja incidéncia nesta subdrea
se situa 2 volta dos 18% do total, ddo algumas indicagdes de subida nas percentagens.
Os velos da categoria B estdo quase s6 representados pelas 14s primas, com 92,68%
do total desta categoria; mas as 1is primas apenas constituem, em média, 7,29% do
total das concentraces desta subdrea, enquanto as cruzadas ndo excedem, em média
0s 0,58% do total (1,35% se incluidas as Dx).

As variagdes observadas parece indicarem que hd uma transferncia de velos das
categorias mais finas para as menos finas e para as defeituosas, bem aparente no caso
destas tltimas pelo nimero de velos cruzados Dx superior aos X da categoria B.
Houve de ano para ano uma grande variagdo nas médias dos pesos dos velos das
categorias AA, A e B mas, tal como se verificou com as das duas subdreas
anteriormente tratadas, as variagOes nestas trés categorias apresentaram também um
notdvel paralelismo. As médias dos pesos dos velos da categoria AA, com um
minimo de 1,651 kg/velo em 1985 e um méximo de 2,059 kg/velo em 1983 ficaram
sempre abaixo das correspondentes dos velos A e estas, excepto em 1 982, foram
sempre inferiores as dos velos da categoria B.

A ocorréncia das diversas categorias de 13 em cada partida foi sempre elevada. Os
velos AA estiveram presentes em 95,37% das 669 partidas registadas entre 1980 e
1991, os velos A em 91,93% e os B em 84,30%, havendo 91,63% com velos
defeituosos. Atendendo a que hd sempre partidas com apenas 2 ou 3 velos e outras s6
com pegas ou aninhos pode afirmar-se que praticamente todas as partidas desta
subdrea tinham 1a de todas as categorias, tal como aconteceu na 1° e na 2°
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subareas. Também aqui h4 uma distribui¢fio mais ou menos uniforme dos genes
responsiveis pelas caracteristicas da 13 desta populacéo de ovinos.

OS VELOS DEFEITUOSOS

Das 669 partidas tipificadas nesta 3* subdrea durante os doze anos acima referidos,
613 tinham 17 359 velos defeituosos que pesaram 32 321 kg. Esta quantidade de 13
perfaz 10,64% do total registado durante todos estes anos. A percentagem de 13
merina defeituosa foi muito superior 4 de 13 cruzada, em consondncia com a
totalidade de 14 produzida na subdrea.

A recta de tendéncia calculada com os valores respeitantes aos velos merinos
defeituosos, Dm, mostra que houve um aumento muito significativo das
respectivas percentagens de ano para ano. A respectiva equacio ¢ a seguinte:

y = 1,244 x - 95,34
cujo coeficiente de correlagio é
r = 0,858

0 qual indica que hé cerca de 74% de probabilidade de que haja correlagdo daqueles
valores com os definidos pela equagdo.

A pequena percentagem de velos cruzados defeituosos também tem uma
tendéncia muito significativa para subida.

Estes resultados mostram que na 3* subdrea h4, sem ddvida, uma forte influéncia das
condi¢des de maneio dos ovinos, da tosquia e enrolamento dos velos e/ou da sua
armazenagem de que resulta um aumento espectacular da percentagem de velos que
sofrem uma desvaloriza¢do na venda.

AS PECAS

Os 36 640 kg de 14 das desbordagens obtidos na regio de Abrantes nos doze anos que
temos estado a considerar constituiram 12,066% do peso total da 13 dos animais
adultos que integravam as 669 partidas entregues nas concentragdes (ver o quadro n°
14).

A semelhanca do que aconteceu nas outras subdreas, também aqui houve uma descida
muito significativa da percentagem da 13 das pegas. Assim, tendo comegado por haver
um valor de 13,69% de pegas em 1980, houve uma descida quase constante até 1988,
verificando-se entdo uma subida nos anos seguintes. Parece, pois, que 0 decréscimo
regular que vinha ocorrendo foi drasticamente contrariado nesta subdrea nos dois
dltimos anos, 1990 e 1991. E, no entanto, prematuro extrair conclusdes desta
alteracd@o, que pode bem ser casual.
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OS ANINHOS

O peso total da 13 dos aninhos colhida neste periodo foi 8,62% do peso total das
partidas. Esta percentagem variou entre 5,82 em 1990 e 11,92 em 1987.Considerando
a produgdo de 1a por cada aninho como sendo a volta de 1 kg, vé-se no quadro
nidmero 14 que em 1984 houve apenas 786 aninhos registados, enquanto em 1987
houve 3 910, tendo havido, em média, uns 2 400 por ano.

Os 28 636 aninhos que foram registados nesta subdrea nos doze anos constituiam
20,295% da totalidade dos adultos. As percentagens indicadas no quadro ndmero 18,
na coluna respeitante & terceira subdrea (ndmero de aninhos / nimero de adultos)
mostram que houve uma variagdo entre um minimo de 15,64% em 1991 e um
méximo de 34,12% em 1987.

CONTINUIDADE DOS REBANHOS NA 3* SUBAREA

Dos 15 rebanhos que para este efeito foram estudados individualmente houve 3 cujas
las foram entregues em 11 ou nos 12 anos desde 1980 a 1991, 4 que constam nos
registos durante 8 a 10 anos e 8 apenas nos 5 a 7 dltimos anos deste perfodo.

Os pesos médios dos velos sdo concordantes, em varios rebanhos, nos anos de
maximos (1983, 1986 e 1987) e de minimos (1984 ¢ 1985), sendo varidveis nos
restantes.

Dos 3 rebanhos com 11 a 12 anos de presenga nas concentragdes um aumentou
gradualmente de 450 cabegas para 615, outro subiu de 268 para 300 diminuindo
drasticamente nos dltimos 3 anos, e o terceiro subiu gradualmente de 328 em 1980 até
633 em 1991. Dos restantes 12 rebanhos havia 9 de dimensio média, 3 dos quais
apresentaram aumento do ndmero de cabegas, um deles considerdvel, outros 3
mantiveram-se estdveis, com pequenas variagdes e 0s restantes variaram com
irregularidades. Trés outros eram de pequena dimensdo, tendo dois deles uma
variagdo irregular e o terceiro um aumento de 26 cabegas em 1983 para 147 em 1991.
O proprietdrio de um dos rebanhos com maiores efectivos, que apresentou
crescimento do ndmero de ovinos, afirmou ser sua intengdo ndo aumentar a dimensao
do rebanho. Alids, é sabido que nesta subdrea, em especial na zona a sul do rio Tejo,
as pastagens existentes ndo suportam um nimero de cabegas por hectare maior do
que 0 que existe agora.

A percentagem de pecas em cada rebanho ndo mostra, em nenhum dos 15
seleccionados, qualquer regularidade nem tendéncia, notando-se apenas nalguns
destes menores percentagens nos ltimos dois anos.

A percentagem dos velos AA aumentou um pouco em 2 dos rebanhos maiores ¢
diminuiu em outros dois; subiu em quatro dos rebanhos de média dimensdo e variou
com irregularidade noutro; nos rebanhos de pequena dimensao desceu num e foi
irregular nos restantes.






GRAFICO N2 14

Numero de Ovinos de cada Classe de Dimenséo dos Rebanhos em
Percentagem do Total de Ovinos da 3? Subdrea(do Quadro n® 17)

20.95% 27.93%

Até 50 Ovinos E 51-250 251-500 501-1000 B >1000




sojuBIqQY ‘BaIBqNS £ BU
soyuluy @ seded ‘qe g 'y ‘'vy seuobeye) sep e

vl sN oipenp

%4 =X % ¥9°0L % €L'L  0E'v8 % 95'8lL €6°16 % OIS Lg's6

€60LYVL TL9E0E 699 |9698T OV99E ¥60L S9Z9L 298l 6SELL L2EZE €19 |28 2820 SLI'Z ¥60LL 89VEC +9S |66'L ¥8ZBT €SE9S SL9 [98L0L OLLYL ¥8'L  9seps 068PSL 869  [eloL
% €€'02 % 19'S % 85'02 % 62'Ly

L0€2L 20892 6P |F90C €92€ 6SC  8L8Z LLL'L Ll0E  69vS 6F |29 919 1S2'T 8/9 .92SL 2y |20L'C vE9Z  L€SS 8y  |es¥S 6SY  L/8'L 816G LOLLL It 1661
% 61'GL % 2S'S % 98'CL % 21'2s

60/vL 688LE 68 |696L €vey 6EL  6S¥C S98'L 8652 SPSY 9L  |s2 €8/ 8.1 808 09/l 9 [S20'2 282 6LpP 9L |99L8 GS6 228k 126 2299l €8 0661
% €5'0L % v'L % G6'L2 % 29'6Y

0clO} evese 95 2902 SlSe €8 960k 8EL'Z 6LLL l2Se €5  |ve SEL  GEE'T 6SL ¢y Sy |vee'e 2see  SSeS VS |ever 888  8€0'C 0€8S  6/8LL  SS 6861
% 6E'EL % S8'% % ¥O'LL % 15'09

6092} €1€92 89 |669C /892 €vL  Ov9L 9/6'L €8LL vese 19 |st 109 1202 919 9/2L 6y [800'C 9vvlL  vO6C SS  |LL8L L6  LI8'L ¥9/8  22BSE 59 8861
% G6'hL % €8'L % €9'52 % GL'ep

1962} 68882 99 [0l6E 90EE 62 189l  8L0'Z OLLL  ISvE 09 |6 yPOL  8YL'Z €501 2922 €S  [e20'Cc 6S9€  €OovL 29 |eLiS 92yl L06'L 6859  Lovel 29 1861
% 6904 % 8'LL % 8v'ze % BE'PY

990LL  989¥E €L |9SVE€ 689 6YL  6viec PI9'L 8622 80LE 99 |6/2 €0k 990C 286L vEOY 0L |88k 2€Ly 66/L L9 |0BVL POLL  6LLL $S98  968SL 99 9861
% 26'8 % 81'0L % L2 % VL'LY

l66El  €6clc 99 |9gEC 9lee 9SL  2Zgel €8S’k 8eSk  veEve €9  |eOL 6621 186'L 2OpL  8//2 95  [9¥8'L S9LE  v¥8S €9  |9//9 OLLL  1S9'h 988 L1206k +9 G861
% ¥2'6 % 8L'L % vL'SL % LS'SS

625y €986 22 (982  Li2k 9l L6€ 82T LOV L6 22 ok voe  ss2'e vie 80L 02  |L96'L 68L 2SSk 02 |/8L2 282 9l8'L 6L0E  I8pS 12 v861
% 6y % 2'8 % BL'E} % 00'19

19/8  20VIZ 2E |LSI2 6L SP 69  ¥2ET biY 296 62 |82L  L09  98€'T SEL ¥SLL 62  |808'T 6.2k 2S62 L€  |€€2h 90LC BSO'T 6€89  SSOEL g€ €861
% S¥'9 % 66'6 % £v'6L % 59'05

8LLL 16281  ¥E |VOSL l9ve €2 25 vvL'2 0SS 6LLL L |8E vy 10T 288 L8l €8 [lpL'Z SS9L  pSSE  PE  |l€€€  YSEL  GL6'L 169y  v9ge  €f 2861
% 66'L % §5'S % ¥9'SL % 9€'LS

ceShh  vOveZ SS |SSSe 8viE  S2 860L 999t €21k k8L 8F |9t 29 8902 829 662k SY  |6v8'L 086l  L99€ 6p [898S €264 €2L'L L6LL SevEL €S 1861
% L' % €8'L % LL'LL % L0'9S

vELVL  86L08 09 |[8Eie 9ley L2 SS9 0212 289 o9v¥L G5 |e0L  vELL 0S6'L /lg2L  2lve LS |88’ LLOE  €/pS 95  [8ve8 9SSt 9L v086  LSellL LS 08614




Quadro N2 15

Numero e percentagem de produtores com pesos médios dos velos

entre 1,700 e 2,300 kg e respectiva produgéo na 3* subdrea

1980 60 14734 30798 30 50,00 9375 63,63 18842 61,18
1981 55 . 11522 23404 27 49,09 7284 63,22 14334 61,25
1982 34 7778 18291 17 50,00 3673 47,22 7556 41,31
1983 32 8767 21402 10 31,25 2089 23,83 4236 19,79
1984 22 4529 9863 15 68,18 3115 68,78 5960 60,43
1985 66 13991 27293 38 57,58 9862 70,49 19444 71,24
1986 73 17066 34686 42 57,53 1215 7,12 23174 66,81
1987 65 12961 28889 38 58,46 7539 58,17 15369 53,20
1988 68 12609 26313 38 55,88 9901 78,52 20318 77,22
1989 56 10120 23942 22 39,29 5698 56,30 12425 51,90
1990 89 14709 31889 42 47,19 5765 39,19 16040 50,30
1991 49 12307 26902 23 46,94 5760 46,80 11807 43,89
Total: 669 141093 303672 342 51,12 71276 50,52 169505 55,82
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Dimens&o dos rebanhos na 32 subérea: Abrantes

Quadro N2 17

Até 50 velos 1 165 15 290 9 185 8 185 6 172 15 329
% 18,33 % 1,12 % 27,27 % 2,52 % 26,47 % 2,38 % 25.00 % 2,11 % 27,27 % 3,8 % 22,73 % 2,35 %

De 51 2250 26 4023 22 3477 12 1989 12 2263 9 1525 28 4482
% 43,33 % 27,3 % 40.00 % 30,18 % 35,29 % 25,57 % 37,5 % 2581 % 40,91 % 33,67 % 42,42 % 32,03 %

De 251 a 500 15 5636 13 4616 9 3273 9 3100 7 2832 20 7279
% 25.00 % 38,25 % 23,64 % 40,06 % 26,47 % 42,08 % 28,13 % 35,36 % 31,82 % 62,53 % 30,3 % 52,03 %

De 501 a 1000 8 4910 5 3139 4 2331 1 758 0 0 3 1901
% 13,33 % 33,32 % 9,09 % 27,24 % 11,76 % 29,97 % 3,13 % 8,65 % 0.00 % 0.00 % 4,55 % 13,59 %

>1000 0 0 0 0 0 0 2 2461 0 0 0 0
% 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 6,25 % 28,07 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

Total: 60 14734 55 11522 34 7778 32 8767 22 4529 66 13991

Até 50 velos 17 351 18 394 24 449 24 468 38 653 7 262 192 3903
% 2329 % 206 %| 27,69 % 304 %| 3529 % 3,56 %| 42,86 % 462% 427 % 444 %| 14,29 % 213%| 287 % 277 %

De 51 a 250 34 5422 26 4170 23 3075 14 2098 26 3643 21 3247 253 39414
% 46,58 % 31,77 %|  40.00 % 3217 %| 3382% 24,39 %| 2500 % 20,73 %| 2921 % 2477 %| 42,86 % 2638 %| 37.82% 27,93 %

De 251 a 500 16 5997 17 5620 15 5001 14 5251 19 6826 14 4639 168 60070
% 21,92 % 3514 %| 26,15 % 4336 %| 2206 % 39,66 %| 25.00 % 51,89 %| 21,35 % 46,41 %| 2857 % 3769 %| 2511 % 4257 %

De 501 a 1000 3 1855 3 1636 5 2982 4 2303 6 3587 7 4159 49 29561
% 411 % 10,87 %| 462 % 1262 %| 7,35 % 2365 % 7,14 % 2276 %  674% 2439 %| 1429 % B79%| 7.32% 20,95 %

>1000 3 3441 1 1141 1 1102 0 0 0 0 0 0 7 8145
411 % 20,16 % 1,54 % 8,8 % 1,47 % 8,74 %|  0.00 % 0.00 %| 0.0 % 000 %| 000 % 000 %| 1,05% 577 %

Total: 73 17066 65 12961 68 12609 56 10120 89 14709 49 12307 669 141093




Quadro N218

Aninhos (kg) e relagao aninhos/n? de adultos

1980 32930 35.50 12035 22.35 3138 21.30 48103 29.Bé
1981 26603 27.91 9081 15.09 2555 2217 38239 22.89
1982 33104 30.58 10102 16.85 1504 19.34 44710 25.41
1983 48168 39.41 14988 22.87 ’ 2157 24.60 65313 33.23
1984 28559 38.47 9791 22.31 786 17.35 39136 31.91
1985 30733 32.33 12194 18.27 2336 16.70 45263 2575
1986 32673 29.83 12590 17.92 3456 20.25 48719 2475
1987 44158 40.78 17166 24.55 3910 30.17 65234 34.12
1988 27103 28.80 10471 13.74 2699 21.41 40273 22.02
1989 30835 26.70 10031 15.21 2062 20.38 42928 22.41
1990 34723 26.00 12560 13.45 1969 13.39 49252 20.38
1991 21752 20.97 8007 9.16 2064 16.77 31823 15.64
Total: 391341 31.24 139016 17.09 28636 20.29 558993 25.33
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DISCUSSAO

E bem possivel que a 14 aqui estudada represente cerca da quinta parte da que foi
produzida em toda a drea do merino durante 0 mesmo espago de tempo, baseando esta
afirmac@o nos escassos dados existentes, referidos no censo de 1979.

As quantidades de 13 (kg) de velos completos entregues para concentragdo em toda a
drea do estudo durante os anos de 1980 a 1991, variaram entre um minimo de 321112
kg em 1984 ¢ um méximo de 600 862 kg em 1990, em fungdo das condigdes de
procura no. mercado.

O aspecto da curva que representa a evolugdo das quantidades de 13 recebida em toda
a drea (gréfico n°16) & fortemente influenciado pelas muito maiores frequéncias
provenientes da 1* subdrea, de que resulta uma grande semelhanga com a curva
referente a esta subdrea. H4 porém grande concorddncia de méximos e mfnimos em
toda as trés subdreas: mdximos em 1983 e 1990 e mfnimos em 1984 ¢ 1991.

As quantidades de 1a dos aninhos variaram também em consonfncia nas trés regides e
o total da drea também variou nos mesmos moldes da 13 dos ovinos adultos.

PESO DOS VELOS

As médias dos pesos dos velos também tiveram grandes oscilagbes durante este
mesmo perfodo em toda a 4rea.

Quais as causas possiveis da grande varia¢do do peso médio dos velos em cada ano?
A média do peso do velo é um indicador muito valioso. E sabido que uma média
elevada pode ser-devida a um bom comprimento da fibra lanar ou a um bom tochado
(nimero de fibras lanares por unidade de superficie da pele do animal), resultantes de
condigdes climdticas e alimentares excepcionais, o que é positivo. Mas a média
elevada pode também ser resultado de més condigGes de maneio do rebanho (por
exemplo camas sujas), ou do tipo de terreno que suja mais os animais, causando
maior conspurcagdo do velo, o que € negativo.

Os valores extremos registados na 1* subdrea tém correspond@ncia nas restantes: 1983
foi um ano de valores mdximos nas trés subdreas e 1986 foi um ano de valores
minimos na 1* subdrea e muito baixos nas restantes. Nas trés hd abaixamento dos
valores de 1987 para 1988. Por isso, os factores que causaram estas variagdes dos
pesos médios dos velos sdo certamente devidos a causas exGgenas (clima, quantidade
de alimento, eventuais doengas, etc.) e terdo que ser de Ambito muito amplo.

DIMENSAO DOS REBANHOS

O nimero de produtores que obtiveram, na 1* subdrea, até 200 kg de 14 de animais
adultos foi 56,6% do total de produtores nos doze anos estudados, sendo 38,32% na
2% subdrea e 35,43% na 3 Se considerarmos também que os rebanhos de 51 a 500
ovinos representam mais de metade dos rebanhos cujas 1ds deram entrada nas
concentragdes, isto leva-nos a concluir que nas dreas em estudo o tipo de rebanho
mais frequente estd situado na ordem dos 300 ovinos.



28

O grande nimero de pequenos produtores que recorre as concentragdes que tém o
apoio técnico do IROMA mostra bem que o sistema de comercializagdo implantado
no Pafs tem grande utilidade para eles como alternativa 4 venda ao sector
intermedidrio. As 1as dos pequenos produtores sdo geralmente mais cuidadas durante
0 maneio, € a sua melhor qualidade € realgcada e valorizada justamente através da
tipificagdo e do sistema organizado pelo IROMA. Estés produtores ficam
beneficiados, pois o valor da sua 1d é func¢do da classificagdo e do rendimento laf
(lavado a fundo).

O enorme peso dos grandes produtores na produgdo ovina em termos quantitativos
torna- evidente o interesse que hd em dar-lhes estimulo e apoio na tosquia e
valorizag@o das suas 13s, pois que esta actividade, ndo sendo actualmente rentdvel, é
indispensdvel e imprescindivel como parte integrante do maneio.

E no Alto Alentejo que se encontra a maior propor¢do de pequenos rebanhos, tendo
até 50 ovinos, com 43,51% do total dos rebanhos representados nas concentragdes
desta subdrea. Porém, nesta classe s6 estdo 35,74% dos rebanhos existentes em toda a
drea estudada, entre 1980 e 1991. Percentualmente, o nimero de rebanhos com mais
de 500 cabecas € baixo, atingindo apenas 8,67%, ou seja, 1 053 dos 12 149 registados
(gréfico n°® 17).

Mas os pequenos produtores com um mdximo de 50 ovinos detém a parcela mais
baixa da produgdo, sendo as duas classes seguintes, a de 51 a 250 e a de 251 a 500
animais por rebanho, as responsdveis por mais de metade da produgéo total de 14. No
conjunto das trés subdreas h4 indfcios de diminui¢gdo do ndmero de pequenos
produtores, apesar do ligeiro aumento que tiveram no Alto Alentejo. Os rebanhos de
maiores dimensdes, com efectivos superiores a 500 cabegas cada um, produziram
39,35% dos velos em todo o perfodo considerado (grdfico n°® 18).

AS DIVERSAS CATEGORIAS DE LA

AS LAS DOS TIPOS MERINO, PRIMAS E CRUZADAS

As 1as do tipo merino sdo as que tém maior representa¢do em toda a 4drea estudada,
mas ndo sdo exclusivas: em cada rebanho h4 sempre 1 das restantes categorias. E na
subdrea de Abrantes que se encontra a maior percentagem de merinos: nove de cada
dez velos colhidos nesta subdrea sdo merinos, incluindo nesta classe os velos ME,
MF, MC e Dm. Os valores percentuais vdo diminuindo para sul, encontrando-se no
Baixo Alentejo a menor incidéncia dos velos merinos em cada rebanho. Embora a
percentagem de merinos seja bastante elevada na zona sul, sempre superior & das 1as
primas e cruzadas, a diferenca € no entanto menor do que no Alto Alentejo ¢ na
regido de Abrantes.

Tem havido um ligeiro aumento das percentagens de merino extra em relagdo aos
merinos finos em todo o Alentejo e as lds primas também apresentam alguma
regularidade na subida, com uma descida correspondente das 1as cruzadas.

Mas a variagdo das percentagens de ocorréncia das diversas categorias de 13 em cada
ano € muito irregular, e os nimeros disponiveis ndo permitem afirmar com seguranga
qual a tendéncia apresentada por qualquer dos tipos.

Os pesos médios dos velos da categoria AA sdo sempre inferiores aos dos velos A e
estes também inferiores aos da categoria B. Mas durante os doze anos deste estudo
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assiste-se a uma notdvel concordincia na variagdo dos valores dos pesos médios dos
velos desta trés categorias.

Parece esbogar-se uma tendéncia para aumento dos pesos médios dos velos das
categorias AA e A e descida dos B no Alto Alentejo € uma certa estabilidade ou
ligeira tendéncia para descida destes valores no Baixo Alentejo, mas esta conclusdo
deve ser considerada com reserva pois os valores dispon{veis sio muito irregulares e
as respectivas rectas de tendéncia apresentam coeficientes de correlagio muito baixos,
denotando pouca aproximagdo da respectiva recta aos dados praticos.

Um facto notdvel em toda a 4rea estudada diz respeito A heterogeneidade dos
rebanhos quanto aos tipos de 13, o que nos leva a considerar que o amesticamento
do merino regional é um facto.

Das 12 149 partidas de 13 de que existem registos de 1980 a 1991, hd 11 784 (97%)
com velos merinos extra e merinos finos, 11 445 (94,21%) com velos merinos
correntes e 10 236 (84,25%) cujos velos sdo de 1ds primas e cruzadas.

Assim, praticamente em todos os rebanhos existem lds de todos os tipos
considerados, em percentagens mais ou menos préximas.

OS VELOS DEFEITUOSOS

Consideramos que a variagdo de ano para ano das percentagens de velos defeituosos
em rebanhos fixos, tal como o demonstram os quadros, é consequéncia de factores
exteriores que determinam variagOes significativas nas classificacdes das lds e
consequentes valores industriais. Torna-se, pois, indispensavel a classificacio das
las nacionais em cada ano, uma vez que as suas caracterfsticas sio fortemente
influenciadas pelo clima, pelo maneio, pelas doengas e por outros factores
extremamente varigveis.

AS PECAS

Esta parte do velo € constituida pela reunido das frac¢des que em anos anteriores se
designavam por apartes € rabejas. As pegas constituem em cada partida uma parte
percentualmente significativa, que em média € superior a 15% da 1d entregue
(excluindo a dos aninhos) na 1* subérea, 11,45% na 2* e um pouco mais de 12% na 3%
Devido ao seu baixo valor comercial, por ser uma 14 com maior carga de sujidade, o
que frequentemente implica perda de qualidades téxteis, os tosquiadores e os
produtores t€m tendéncia para executarem uma menor desbordagem dos velos antes
do enrolamento, ficando junto 2o velo limpo por¢des que deveriam fazer paite das
pecas. Esta forma de actuar encontra-se bem patente nos nimeros aqui apresentados
(quadros n°s 4, 9 ¢ 14). Desde 1980 e, porventura, até desde bem antes, que se vem
assistindo a uma regular e persistente diminui¢do da percentagem do peso de 13 das
pecas em relagdo ao peso total da 1a dos animais adultos de cada partida (gréfico
n°19). Esta regularidade ¢ not6ria nas rectas de tendéncia obtidas a partir dos valores
préticos, e isto verifica-se em qualquer das regides de toda a-4rea aqui estudada, mas
sobretudo na regido de Evora. O coeficiente de correlagdo das suas equagdes estd
sempre bem préximo da unidade, o que, como atrds se disse, revela uma boa
aproximagdo entre os valores definidos pela equagdo e os valores priticos retirados
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dos boletins de tipificagdo. (Se as rectas de tendéncia continuarem vélidas, em Junho
de 2028 deixard de haver pegas!).

Em face dos resultados aqui apresentados parece-nos importante alertar os produtores
para este facto que alids os estd a prejudicar grandemente. Uma 13 que poderia ser
classificada numa categoria superior, com o consequente beneficio pecunidrio, passa
para um tipo mais baixo, uma vez que a inddstria terd que dispender mais dinheiro na
sua escolha e lavagem e ird obter menor rendimento de lavado a fundo na 12 de velos
que ndo foi separada das pecas. O interesse do produtor reside numa boa
desbordagem e niio no aumento do peso do velo através da adi¢ido das porgdes
mais conspurcadas, as quais vdo contribuir para a degradacfo das qualidades
téxteis da 1a do seu efectivo.

OS ANINHOS

Em toda a 4rea estudada, os aninhos totalizaram, nos doze anos, 558 993 kg, ou seja,
25,33% do total de ovinos adultos (grdfico n°20). Nos grandes rebanhos com um
efectivo estabilizado, a manter-se esta percentagem far-se-fa a reposi¢do completa em
4 anos.

H4 anos (quadro n° 18) com muito menor percentagem, como 1991, com 15,64%, o
que d4 uma reposi¢io de uns seis anos, e outros com maior, como 1987, com
34,12%, o que d4 apenas trés anos. A reposicdo na 1* subdrea seria de cerca de 3
anos, na 2* seria de aproximadamente 6 anos e na 3* uns 5 anos.

Num inquérito que fizemos junto a produtores com rebanhos estabilizados e de
grandes dimensdes (mais de 500 cabegas), com mais de 10 anos de existéncia e com
animais da raga mais comum, no Alentejo e na regido de Abrantes, verificdmos, por
um lado, que ndo h4 um s6 critério para a rejei¢do dos ovinos para refugo e que, por
outro lado, as ragas se diferenciam quanto 2 longevidade. Houve produtores que
afirmaram decidir a rejei¢o dos animais em fungdo do estado dos dentes, isto €, aos 7
ou 8 anos de idade; outros, raros, conservavam as fémeas enquanto tivessem
capacidade para se reproduzirem o que acontece até aos 10-12 anos ou mesmo mais,
em casos extremos.Outros ainda decidem em fungdo dos pregos no mercado. O que
de facto acontece quanto aos ovinos jovens € que os machos sio quase todos abatidos
muito novos, e as fémeas ficam mais ou menos tempo de acordo com o grau de
abundéncia de alimento e com 0s pre¢os no mercado.

No entanto considerando os animais que envelhecem, os que morrem por acidente ou
doenga e aqueles cujo aspecto fisico ndo é promissor, € bem possfvel que o tempo de
reposi¢do seja de facto inferior a 7 a 8 anos, isto €, os 4 a 5 anos indicados pelos
nidmeros do quadro n°® 18.

Os dados apresentados mostram que houve até 1987 uma preocupacio, da parte
dos produtores, de reposicio dos seus efectivos procurando rejuvenescer e
aumentar os quantitativos dos rebanhos. Mas a partir desta data nota-se um
decréscimo acentuado, sendo em 1991 menos de metade da percentagem
registada em 1987.
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CONTINUIDADE DOS REBANHOS

Em toda a drea do merino se encontram rebanhos de média e de grande dimensido que
se mantém durante muitas dezenas de anos. Mas, se € certo que as fémeas t€m sempre
origem dentro do rebanho, estes colectivos ndo constituem uma populagdo fechada do
ponto de vista genético, porque os gestores adquirem frequentemente machos da
mesma ou de outras ragas. Assim, por exemplo, fomos informados por um produtor
da regido de Evora que os seus cerca de 800 ovinos eram de raga merina preta e que,
com vdrias passagens de machos brancos, a geragdo F2 passou a ser branca;
presentemente €, como muitos outros da regido, um rebanho da gera¢do F2 de merino
alentejano x merino precoce. Quase todos os ovinos sdo brancos mas, como € natural
numa popula¢do heterozigota, vao aparecendo animais pigmentados.

Todos os rebanhos que contactdmos t€m assisténcia por veterindrios, sao vacinados e
a mortalidade dos adultos € baixa. Dormem em malhadio, em locais mais abrigados
excepto durante os partos ou quando as condi¢des climéticas sdo extremas.

Em toda a 4rea estudada foram considerados 71 rebanhos que tiveram um minimo de
cinco anos de continuidade nas concentragdes, tendo sido escolhidos rebanhos com
dimensdes pequenas, médias e grandes.

As médias dos pesos dos velos apresentaram valores concordantes em toda a 4rea,
com méximos em 1983 e 1987 e minimos em 1986 e 1991. Esta concordincia mostra
que o fenémeno foi devido a causas ex6genas, pois a variagdo ndo foi local e
estendeu-se a toda a drea. Ndo houve, pois, regularidade na variagdo dos pesos dos
velos, em cada rebanho, mas houve uma notdvel consonéncia da evolugdo em todos
0s rebanhos.

A maioria dos rebanhos de dimensdes médias e grandes tem um nidmero de cabegas
estabilizado, apenas com flutuagdes esporddicas, e os produtores contactados
afirmaram que ndo pretendem aumentar os rebanhos.

Na totalidade dos rebanhos estudados encontram-se todas as categorias de 1a (AA, A,
B e D) em percentagem varidvel, mas com predominincia da AA. Através do tempo a
percentagem dos velos AA tem tido pouca variagdo, apesar de haver rebanhos com
uma ligeira tendéncia para descida.

No entanto, principalmente na regiio de Evora e no Baixo, Alentejo, h4 uma pequena
tendéncia para aumento das percentagens dos velos AA.

A tendéncia para diminuicdo da percentagem do peso das pecas relativamente 2
totalidade da 13 entregue por cada produtor € mais generalizada na regido de Ourique
¢ Almodovar. Na primeira subdrea tem mais incidéncia entre os pequenos produtores.

\

Este trabalho foi realizado com o apoio dos Servigos da Produgdo e Comércio de Lis
do IROMA e dos Servigos de Informdtica do S.LM.A. (Servigo de Informacdo dos
Mercados Agricolas) da D.G.M.A.LA.




GRAFICO N2 16

Evolugao da Quantidade de La ( kg adultos)
Recebida em toda a Area Estudada
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GRAFICO N2 17

% de Rebanhos em cada Classe em toda a Area Estudada (dos quadros
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GRAFICO N? 18

% de Ovinos nas vérias Classes em toda Area Estudada (dos
quadros n?7,12 e 17)
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GRAFICO N2 19

Evolugéo da Percentagem de Peso de La das Pecas nas 3 Subéreas
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GRAFICO N2 20

Quantidade de La de Aninhos (kg) Recebida em toda a Area Estudada
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